
Republika e Kosovds
Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti

Komuna e Prizrenit
OpStina Prizren - Prizren Ilelcdiyesi

Kuvendi i Komunis

Nsa mbledhia e trete e Rrepullt e Kuver.rdit tc Komun€s se Prizrenit.

Dati: 30 mars 2026.
Filloi nE ora: 10:00.

Vendi: Salla pEr mbajtjen e mbledhjeve te Kuvendit te Komunds ne "Shtepine e Bardhe" - Prizren.

Ni mbledhje mor6n pjesE kEta anitar6 td Kuventlit ti Komun€s: Simir Krasniqi Kryesues,
Adem Shabanaj. Adrit Krasniqi, Agnesa Sinanaj Gavazaj, Alban Bislimaj. Albulena Balaj
Halimaj. Arianit Berisha. Astrit Tema.i, Datlna Alishani. Daut Panikaj, Dea Gavazaj, Driton
Sallauka, Dzengis Saliji, Eldis Abazi. Endrit Zogaj, Haz.iz Hodaj, Ilir Gashi. Karanfil Haxhillari,
Liridona Veggishti, Mergiton Gavazaj. Mimoza Memaj, Nazife Kokollari. Nerimane Pllana Gashi,
Onur Kovagi. Petrit Hoxhaj. Qemal Krasnicli. Setldin Islamaj, Selman Sokolaj, Sevil Kazazi,
Sevilay Igci HapEi, Shqipe Shatri QoEaj. Shukri Quni. Telik Tarashaj. Trendelina Kastrati, Ymran
Fusha. Zgjim Kryeziu, Zikreta Aliti.

Mungoi: Agim Muqaj, Drita Qenaj, Sulltan Badalli.

Pjesdmarrds tE tjer6 ishin: NEnkryetari i Komunes z.Bexhat Bytyqi, Nenkryetari i Komunes per
Komunitete z. Furkan Biittigi, dre.itoret e Drejtolivc komunale, zyrtare komunal. perfaqesues te
shoqerisd civile si dhe perfaq€sues te mediumeve.

Mbledhjen e hapi dhe kryesoi z.Simir Krasniqi, Ifuyesues i Kuvendit te Komunes se Prizrenit. ku
dhe i pdrshendeti te giithe te pranishmit.
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Simir Krasniqi (Kryesues): Jemi gati mund t€ lillojme. Pershendetje te nderuar andtard te

kuvendit. I nderuar ndnkryetar zoti Bexhat Bytyqi. i nderuar ndnkryetar pdr komunitete zoti Furkan

Bytyqi. te nderuar drejtor€ td ekzekutivit, perfaqEsues t0 mediave, shoqdrise civile dhe ju t€

pranish€m. PershEndetje per te gjithe. I urojme edhe drejtorit te ri td prones marrjen e detyres. i
urojme shdndet dhe suksese nC pune. Per sot pra eshte thirrur mbledhja e tretd e rregullt e kuvendit
te komunes. Konlirmoj se te pranishern jemi 33 anetare td kuvendit. Konstatojme se kemi
kuorumin pdr tE zhvilluar punet e kesaj mbledhje. Para se td filloj me rendin e dit6s ne kete seance.

dua tJu informoj se njd andtar i Kuvendit ka dhdn6 dordheqjen nga anetar i Kuvendit, Komisioni

Qendror i zgjedhjeve KQZ-ja ka marre vendim per zEvendesimin e tij. Konsideroj qe an€tari i ri
eshte prezent ne salle dhe pa humbur kohE do ta lexoj vendimin e KQZ-se dhe pastaj ftoj an6tarin

e ri qe te bdj betimin solemn para anetareve te Kuvendit. Nd baze t6 vendimit te KQZ-se me numer

011352-2026 td datds 03.03.2026 per emerimir.r e anetarit te Kuvendit Komunal zoti Onur Kovagi
emdrohet andtar i Kuvendit Komunal nga Partia'furke KDTP-ja duke e zevend6suar zotin Furkan

Bytyg. Ftoj an€tarin e ri td kuvendit te ngrihet ne kembe pEr dhEnien e betimit. Betimi lexohet

pies6-pjesE nga un€ kryesuesi i kuvendit dhe pdrseritet ngaju. Ose betimin mund tajepni ne gjuhdn

zyrtare te komunes. F.iala perju.

Onur Kovac: Faleminderit kryesues. Ben Onur Kovag. Prizren Belediye Meclis iiyesi olarak

herkes iqin sakin yagam kogullarr saflamak amacryla yetki ve gcirevlerimi onurlu. sadakatli,

tarafsrz, vicdanir ve hukuka uygun olarak yerine getirecefime ant iqerim (veya beyan ederim)".

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit. Kerkoime nga andtari e kuvendit qE pas dh€nies sd

betimit ta nenshkruaj deklaratdn e betimit. Urime dhe suksese. Ju priftd e mbara. Po ashtu ne kete

seance kemi edhe nje emerim, pasi qd kerkohct me Iigiin per vetEqeverisje lokale. lidhur me

zdvenddskryesuesin e kuvendit pEr komunitete. Paraprakisht po lexoj dispozit6n e ligjit dhe me

pastaj deklarojm€ konstatimin sipas vendirnit te KQZ-se. Sipas ligjit p6r vet€qeverisje lokale, neni

54. zevend€skryesuesi i komuniteteve, neni 54.1. n6 komunat ku se paku 10% e qytetareve i
takojne komuniteteve jo shumicE, posti i zevendeskryesuesit t€ kuvendit te komunes pEr

komunitete rezervohet pdr periaqEsuesin c kctyre komuniteteve. Neni 54.2 postin e

zBvend€skryesuesit per komunitetet e komunes e mban kandidati pdrf'aqdsues i popullates jo
shumic€ q€ ka marrd me shume vota ne listdn e hapur td kandidatEve per zgjedhjen nd kuvendin e

komunes. Sipas vendimit te KQZ-se t€ dalds 2l.l 1.2025 me numer td protokollit 01/3376-2025

sipas vendimit tE KQZ-sd disa prej anetareve te kuvendit nga komuniteti jo shumice anetari i
radhes i kuvendit qe ka me se shumti vota ne listen e hapur konstatohet qe €shtE zonja SevilKazaz,
zevendds kryesuese e kuvendit te komuncs pcr komunitete, urime dhe suksese. Ftoj zonjdn Sevil

Kazaz per nje fial€ rasti dhe te ulet ne ulesen e zevendes kryesueses. Fjala pdrju, zonja Sevil.

Sevil Kazazi: fegekkiir ederim Sayrn Meclis Baqkanr. degerli miidiirler, meclis iiyeleri, medya

mensublan, tiim katrlnncrlar, hepinizi saygryla selamhyorum. Bugiin Yenilikgi Tiirk Hareket

Partisi Prizren Belediyesi meclis iiyesi olarak yeni bir gcireve baglamrq bulunuyoruz. Bildi[iniz
iizere meclis bagkanrmrzrn da sdyledifiini st]yledigi gibi yerel yiinetim yasasr gerefii bu g<irev

topluluklara aittir ve bugtin de Prizren Belediyesi'nde bir Ttirk temsilcisi olarak bu gorevi
ustlenmekte gurur duymaktayim. Daha buyuk bir sorumluluk gerektiren bir gorev ve bu
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sorumluluk bilinciyle buradaki meclis calismalarima devam edecegimi sizlere bildirmekten
memnuniyet duyuyorum. Tesekkur ediyorunr, laleminderit, f-alla.

Simir Krasniqi (Kryesues): Fillojmd me pikat e rendit te dites qE jane p€rgatitur per diten e sotme.

te cilat pikat e rendit td ditesjane shqyrtuar dhe rekomanduar nga Komiteti pEr PolitikE dhe Financa
pdr seancen e rregullt pdr kdt€ mbledhje.

1 . Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit te mbledhjes se jashtdzakonshme te dates 23 lanar
2026 dhe mbledhjes solemne te dates l7 shkurt 2026;

2. Shqyrtimi dhe miratimi i Rendit td Ditesl
3. Pyetjet e kuvendareve dhe ngritja e geshtjcve td ndryshme;
4. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit per themelimin dhe perb6rjen e Kdshillit

Komunal pdr Siguri ne BashkEsi td Komunes se Prizrenit;
5. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pdr ndarjen e mjeteve financiare pdr Shoqaten

"Zona e Pashtrikut":
6. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pdr themelimin e komisionit dhe emerimin e

anetareve td komisionit per emertimin e rrugeve, shesheve dhe lagieve ne Komun€n e

Prizrenit;
7. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pEr shfuqizimin e vendimit nr.001/01 1-60689,

te dat€s 02 konik 2020 per mdnyrdn e pagesds se takses administrative pdr leje ndertimore,
teje ndnimi dhe tarifa p0r rregullimin e intiastrukturds nd territorin e qytetit te Prizrenit;

8. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit per ndryshimin dhe plotesimin e vendimit
nr.00l /01 1-68302. te dat6s 29.05.2025;

9. Shqyrtimi dhe miratimi i propozirn-vendimit pEr em0rimin e komisionit per udhdheqien dhe

koordinimin e punes ne terren per pdrgjedhjen e kcshillave lokale;
10. Shqyrtimi dhe miratimi i propozinr-vendimit per emerimin e komisionit te ankesave p€r

procesin e zgjedhj es sd kdshillat lokale;
11. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pdr caktimin e tariles pdr shErbimin e varrimit

(Varrezat e reja td Prizrenit nE Landovice). - Sftre.re

Ne kete seance kemi nj€ pik0 shtes€ qe eshte shqyrluar ne Komitetin pEr Politik€ dhe Financa, ku

nga KPF-ja dshte dhene rekomandimi qe kio pike duhet te shqyrtohet dhe miratohet nga kuvendi

ne kete mbledhje dhe kjo eshte pika. shqyrtimi dhe r.niratimi i propozim vendimit pdr caktimin e

tariles per sherbimin e varrimit, yalIezat e reja te Prizrenit ne Landovic. Materialet per kete pike i
keni pranuar pdrmes e-mailit s€ bashku me rekomandimet e komitetit p6r politike dhe financa.

Kalojmd pra tek procesverbalet.

Shqvrtimi dhe miratimi i nrocesverhalit tO mblcdhies se iashtdzakonshme ti datds 23 ianar
2026 rlhe mbledhies solemne ti dattls l7 shkurt 2026

Simir Krasniqi (Kryesues): Paraprakisht kisha kerkuar nga andtari i kuvendit qd sapo dha

betimin, edhe pse tash ka te drejte vote td mos votoje lare p€r procesverbalet. Meqe nuk ka qene

andtar i kuvendit kur jand mbajtur kdto dy rnbledhie. Po ashtu, dua ta sqaroj se ende nuk i kemi
pranuar falimet e anetareve te komitctit komunitelit boshnjak nga zyra e p€rkthimeve. Ne

momentin qe i pranojmd ato f alimet do t'ia bashkengjesim procesverbaleve. Kemi ndonj€ vdrejtje



apo sugierim rreth procesverbaleve? Atehere qE nuk kcn1i e hedhim n€ votim. Konstatojme se 34
anetare te kuvendit jan€ prezent. Kush eshle per? 33 jand pdr. Kunder? 0 Abstenim? 0. Atehere
miratohen procesverbalet.

Shqvrtimi dhe miratimi i rendit tE ditis.

Simir Krasniqi (Kryesues): Ashtu sig e sqarova mE herdt. kemi njd propozim shtese per sot. Per
shkak te renddsisd urgjente qe ka kjo pikE e rendit td ditds. tE cilen na sqaruan zyrtaret nga Drejtoria
e ShErbimeve Publike nE mbledhjen c Komitetit per Politikd dhe Financa, ky propozim
paraprakisht do td do te kaloje ne votim qe te hy.id si pike shtese ne rend tC dit€s ne mbledhjen e

sotme. A kemi ndonje propozim tjetEr apo do ta merr l1al€n dikush? Po, Dafina. lala pErju.

Dafina Alishani (LVV): Faleminderit kryesues. Ne komitet per politik€ dhe financat tek pika e

geshtjeve te varrezes e kemi k€rkuar dokumenlel shtes6 dhe ju na keni bashkangjitur vetem
propozim-vendimin dhe kdrkesdn e operatorit ekonomik. Nddrkohd meqe ka njd kohe e gjatE ku
eshte bere partneriteti publiko-privat, kontrata apo kushte te cilat duhet me i plot6suar komuna
ndaj operatorit ekonomik. fatkeqdsisht nuk ka mundur me i gjetur as nd web-faqe. Edhe ne komitet
pdr politikd dhe financa eshte cekur qe edhe kontrata do te d0rgohet. Du me dite arsyen pse nuk
eshtd bashkangjitur dokumenti edhe pse nuk po pajisem me dokumente td cil6t na sqarojne, sepse

eshte nje pikE tejet me rendesi,6sht€ nje pike qe ka ardhur aty per aty ne Komitet pdr Politike dhe
F'inanca dhe do duhej qe ta kemi edhe kor.rtraten ne menyre qe t'i dime pergjegjesite e komunEs,
sepse €shte aty njd vler€ e cila eshte e parapare p€r pagesd nga komuna ne operatorin ekonomik,
por kushtet e kontrates nuk i dimd si asambleist€. Ju faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit Daflna. Ndoshta zyrtaret nga Drejtoria e Sh€rbimeve
Publike jand nisur nga ajo qd kontratat jane ne Iaqe td prokurimit edhe s'ka pasur nevoj6. Po sido
qd td jet6 ne kopjen do t'ia sigurojmd shefave grupeve te pakten nga njd kopje do t'ia sigurojmE
tash giate mbledhjes. Mbasi eshte si pike e fundit e rendit td ditds. Do t'ia sigurojme kopjet shefave
grupeve qe mos t'i bejme te giitha per 4l kuvendare k€tu.

Dafina Alishani (LVV): Domethene, prape po shlioj rnE me vendime ad hoc. pa u analizuar, pa u
diskutu me asambleiste? Ajo kontratd €shte e ntadhe. qysh u informuam nga zyrtari. Edhe tash nje
vendim kaq me r6ndesi, une e di qe ka urgjence, mos te keqkuptohem, sepse gEshtja e varrezave
eshte geshtje e cila secilit qytetar, secilit asambliste po ja ngrit si shqetesim. Por tendenca e

pershpejtimit ose e pa analizimit tE gdshtjeve te cilet votohen ne asamble, mua po md duket jo
serioze edhe ndaj secilit asamblist edhe ndaj vendimmarrjes nE kdtd kuvend. Une nuk e di pse
hezitojne zyrtaret me na pru nje dosje e cila nga 2017 ekziston. UnE nuk kam pasur qasje as nE

veb-laqe, nuk kam mujt me e gietd. Edhe ne prokurin.r e kam kontrolluar. Tash ju duhet me i pas
parasysh keto. Nuk mundet asambleisti nre votu njE gdshlje per te cilen nuk ka informata. Edhe ne
e cekem ne KPF decitivisht qe kontraten duhet ute pas.
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Simir Krasniqi (Kryesues): Zyra e kuvendit t'ia siguroj kopjet e kontratave, thashe eshte ne fund
kjo si pike e rendit te ditds dhe mund ta shihni kontraten. Vazhdojmd pra, a kemi diskutues tjere?
Po, Shukri Quni.

Shukri Quni (BDP): Faleminderit kryesues. persh6ndetje koleg kuvendar. Kryesues. ne
vendos€m n€ mbledhjen pdr komitet dhe politikE e linanca pdr kdt6 pik6 qE td na sigurohet materiali
edhe pEr at€ ne unanimisht e votuam kete pike. Te g)ithe. Megiithese edhe pa ne kjo kishte kaluar,
po lala ke qe neve me na siguru materialin, jo vetem sheiave te grupit, po me ja siguruar materialet
te giithe anetareve td Kuvendit, sepse kur vjen lundi secili vendos per vetveten. Andaj qysh po e

shoh qe kjo pik6 nuk eshte pergatitur ashtu sikurse qE e kemi vendosur ne Komitet pdr Politikd e
Financa, nuk ka nevoje me u ngut. Kete pune veg e ceku edhe kolegu Hazizi at1 dit ne mbledhjet
te Komitetit. Domethene plot nj0 dekade eshte ky problem. Edhe e dimE qe 6shte problem shume
i madh tek Vanezat e qytetit. Po edhe kjo lbrme nuk po md pdlqen, ose nuk eshte mir6. td cil6n po
e bdjm€ ne. Andaj, me kdsi pika td papcrgatitura. nuk eshte mire me na shti ne kete ose me votu,
sepse materiali ka pas me ardhe diten e premte. Nuk ka ardhd, tash e keni lene p€r piken e lundit
atj e.

Simir Krasniqi (Kryesues): Po e pdrsCris edhe njeherE. arsyeja pse se te gjitha kontratat jan6 nd
faqet td prokurimit. Edhe keni. mund te keni qasje aty, ndoshta pEr ketd arsye pse nuk eshte sjelle
kontrata, por kontrata esht6 publike. nuk ka digka qe mund tE fshihet ajo kontrate. Ne do tJua
bejme kopje, do tJua sigurojmd tash kopjet pa problenr shefave grupeve, se thashd 41 kuvendare,
kopje tash ndoshta. A do tju pdrcillet edhe ne email adresat ejuaja, qd ajo dshte gjithgka publike?
Ju, Arianit.

Arianit Berisha (PDK): Pdrshendetje td nderuar kolege. Nje sqarim tC vogdl te pakt€n per
kuvendaret e grupit te Partisd Demokratike. Edhe psc nuk e kemi kontraten dhe eshte shume e

rdnd€sishme me e dit se gka pdrmban ajo, por sig u deklarua, ajo eshte publike n€ faqen e

prokurimit. Ne sot nuk do ta ndryshojme kontraten, sepse nuk kemi kompetence ta bejme nje gie
te tiltd. Ne sot do t'i pdrcaktojm€ tarifat, sipas kerkeses te Drejtorise t€ Shdrbimeve Publike, dshtd

ne diskrecion te secilit kuvendar qe ta vleresoje se a Cshtd pro apo kunder kdtij propozimi.
Cjithashtu, €shtd shumd e rendesishme qe me qene te vet€dijshdm se sa e rend€sishme eshte me i
be zgjidhje kesaj geshtje me renddsi per glithe qytetin c Prizrenit. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit Arianit. Fjala pdr ju Haziz Hodaj.

Haziz Hodaj (LDK): Faleminderit kryesues. Pershdndede pdr ju, pdr rc giithe drejtoret, per
median ton€, anetaret e kuvendit. Une c thash€ edhe ate dite. Eshte problem qe €shte duke u
prolonguar rrumbullak qdjane l4- 15 vjet. Dhe tani te na vijd ne mdnyrE urgjent nuk eshte mire.
Sigurisht qd do ta pdrkrahim edhe nuk do ta vonojme. MirEpo kjo le te jete v€rejtje pdr hera te
tjera. Nje problem i ndejshem, nj€ kontrat€ e ndcjshme do te duhej me u debatu pak m€ gjere. pak
me me thellesi. Keshtu qd nuk eshtd mire ne m€nyre urgiente te na hyjne pikat e rendit ditds pa u
pergatitur, pa e pa andtaret e kuvendit, pa u njofiuar mc problematiken. Thashe qd l4 vjet eshte
kjo puna e varrezave. Sigurisht qd ka qene emergjente prej at€herd edhe sot e kesaj dite veg shtohet
emergjenca per kdt6. Mirdpo tash te vij per ni6 seance kEshtu pa u pergatitur, nuk eshte ne rregull.
Thashe, ne do ta pErkrahim ed}le do td vazhdojmE. MirEpo kjo le td jet€ verejtje p€r her€ te tjera
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qd pikat e rendit i dites t'u servohen me kohd andtartjve te Kuvendit dhe td debatohet ashtu si duhet.
Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit Haziz. Kemi dikush tjel€r qd do ta merr fialen?

Atdher6, nese nuk ka, e hedhim nd votim propozim vendimin per caktimin e tariles per sherbimin
e varrimit, yarrezat e reja t€ Prizrenit nd LandovicE qe td hyjnd ne rend te dites. Konstatojme se tg
pranish€m jemi 36 kuvendard. Kush eshte pEr? 25 p6r. Kunder? 10 kunder. Absenim.? 0. Ateherd
konstatojmd se hyn ne rend te dites kjo pike si pike e l1-te e rendit te dites.

Atehere e hedhim nd votim rendin e dites mc pikdn shtese. pra, piken e 11. KonstatojmE se td
pranishem jemi 36. Kush eshtd per? 24 pEr. Kunder? 8 kunder. Abstenim? 0. Miratohet rendi i
dit6s me piken shtese, pra piken e 1 l.

Kalojm€ te pika e trete.

Pyetiet e kuvendarive dhe nqritia e e6shticvc ti ndryshme.

Simir Krasniqi (Kryesues): Urdhno Dalina.

Dafina Alishani (LVV): A mundeni me na infbrmu a vjen kryetari ne seance sot apo jo? A ka
ndonje agjent? Veg me pas informat€.

Simir Krasniqi (Kryesues): Md vond do tE vjen. Tash ka agjend6n e vete. Haziz Hodaj,lj ala pdr
ju.

Haziz Hodaj (LDK): Fateminderit shumE. E karn nje kerkese se jam motivuar nga nje emision
para ja kater-pese dit€ e emisionit nje opinion i tslendi Fevziut per rolin e KukCsit ne pranver€n e
vitit 1999 dhe nje fale e ish-kryeministrit Pandeli Majko qe nder te tjera tha, nuk e di gka do td
benim po t€ mos ishte Kukesi. Dhe i motivuan.r nga gjithe ky emision dhe t'u pa kdtd neglizhencen
tone, por edhe te Bashkise sd Kukesit pEr nje mosbashkdpunim dhe nje pasivizim td qdo

manedhdnieje ne mes Prizrenit dhe Kukdsit. I drejtohem Kuvendit td Komunes sd Prizrenit,
kryetarit te komunEs, zotit Shaqir Totaj. me kete kerkesC, propozim dhe shqyrtim. Lenda nism€
pdr pdrkujtimin institucional te rolit historik te qytetit te Kukesit gjate pranveres te vitit 1999. Duke
u mbeshtetur ne p€rgjegj€sitd tona institucionale pdr ruajtjen dhe kultivimin e kujteses historike
paraqes kete kerkesd pdr shqyrtim dhe miratim ne Kuvendin Komunal te Prizrenit. Pranvera e vitit
1999, perben nje nga periudhat me te dhimbshme. por edhe me t€ ndryshme tE historisd sone te re.

Nd atd koh6, Kukdsi ndonese me kapacitete te kuf-rzuara u shnderua ne strehe dhe porte shperblimi
per qindra e mijdra qytetare te Kosoves. duke deshmuar solidaritet dhe humanizem td
jashtezakonshdm. Megjithat€, me kalimin e kohes ekziston rreziku real qe kjo ngiarje me r€nddsi
t€ jashtezakonshme historike do te zbehet nC kujtesen tone kolektive. veganerisht tek gjeneratat e
reja. Per ketd arsye konsiderojme se eshte deryrim institucional. Qd kjo sakrificd dhe ky solidaritet
t€ perjetesohen ne menyre td denje. Anda.j, propozoj ngritjen e nje monumenti perkujtimor nE

Prizren me tematike solidaritetin dhe mikpritjen e popullit te Kukesit giatd vitit 1999 nE koordinim
me autoritetet perkatese td Kukdsit. Organizimin e nje manifestimi vjetor kulturo-historik, i cili do
te perkujtonte kdtd periudhe dhe do tE shdrbente si platlbrmd edukimi per gjeneratat te reja permes

6



7

ekspozitave. deshmive. aktiviteteve a(istikc dhe dokumentareve. Krijimin e njE bashkdpunimi
nddrinstitucional nddrmjet komunes se Prizrenit dhe Bashkise se Kukesit, me qdllim realizimin e
projekteve te perbashkdta n€ fushen e kulturcs, historis6 dhe edukimit. formimin e nje grupi punues
te perbashket i cili do te hartojd planin konkret te vcprimit, al'atet kohore dhe implikimet financiare
per realizimin e k€saj nisme. Kjo nismE nuk 6shte vetEm njd akt historik, por nj€ detyrim moral
dhe institucional ndaj historisd son0 dhe ndaj atyre qe ne momentet me te veshtira deshmuan vlerat
me te lana njerezore. Andaj k6rkoj nga Kuvendi i Komunes Prizrenit qe ta shqyrtoje dhe ta
mbdshtese kete propozim duke ndermarr€ hapat e nevojshdm dhe konkret p6r realizimin e tij. Ju
faleminderit pdr durimin. Kete k€rkesd po ta le 1y, ja percjell nje kopje edhe kryetarit edhe mermi
si seriozisht mos e neglizhoni. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit. f)o tc menemi baca Haziz me kete k6rkese. Fjala per
ju zonja Nerimane.

Nerimane Pllana Gashi (LVV): PershEndetic re pranishem. Sot geshtjen e pare qd dua ta ngrej
eshte me shume nje sqarim pdr qytetaret dhe pdr opinionin publik lidhur me mbledhjen e grupit
jolormal te grave kuvendare, e cila esht6 mbajtur n€ fillim td muajit mars. Ftesdn per kete takim e
kemi pranuar tE gjitha grate kuvendare nga perlaqdsuesi i OSCE-se, zoti Islam Salihi. Qellimi i
takimit ka qene prezantimi i pun€s kater v.iegarc te grave kuvendare nen udheheqjen e zonjes
Ymran Fusha, si dhe zgjedhja e kryesise sd re te kelij grupi, duke u bazuar ne funksionimin e k6tij
grupi si grup i grave kuvendare dhe jo ne baza te subjekteve politike. P€r mua k), ishte takimi i
pare, i pranishem ishte dhe kryesuesi zoti Kmsniqi. pas prezantimit te punes kater vjegare tE grupit,
filluan propozimet per kryesind e re. Nga pozita u propozua zonja Trdndelina Kastrati pdr kryetare.
ndErsa une pEr ndnkryetare. Nderkohe nga opozita u propozova une si kryetare. Ajo qe me habiti
me se shumti ishte kembengulja e ish-kryetares sC ketij grupi qe une te mos vazhdoj si kryetare.
Nga tiika se mos po vazhdoj praktika e kaluar. ku pdr kater vite neth 80% e aktiviteteve kishin
karakter te fushates, per kryetarin dhe sub.jcktin e tyre politik. Derisa kryesuesi dhe ish-kryetarja e
grupit insistonin te vazhdoj vetem me propozimin c pozites, edhe pdrfaqEsuesi i OSCE-se, zoti
Salihi, vazhdonte ta lexonte vetem ate propozim. duke mos i dh6ne hapEsire te barabartE
propozimeve tE tjera. Kjo menyre e zhvillimit te proccsit tregon qarte mungese te transparences,
mungese te pabarazise dhe njd tendencE per ta kontrolluar njd grup qe duhet tejete gjithepErfshirds
dhe mbi bazajo partiake. Nje qasje e tilld nuk i sherben as grave kuvendare dhe as qytetardve te
Komunes se Prizrenit. Per ketE arsye vendosa te terhiqem plotesisht nga ky proces pasi nuk mund
te jem pjesd e nje vendimmanje qE nuk dshte e hapur dhe nuk dshte e drejte e transparente. po
ashtu e konsiderova t€ nevojshme ta bej kdte sqarim sot, pasi kam pranuar shume reagime dhe
mesazhe nga qytetaret pas publikimit t6 Ibtogrative lidhur me kdte takim. I kam edhe disa kerkesa
pdr drejtoret. Kdrkesa e pare ka te beje nre drejtorine e punes dhe mireqenies sociale. Ka t€ bej6
me geshtjen e banesave per familjen e deshmordve. Bazuar nd ankesat dhe kerkesat qe me jane
berd nga familjet e deshmoreve, ju drejtohem lidhje me g€shtjen e banesave td ndara nga kuvendi
nga Komuna e Prizrenit pdr keto familje me 26 nentor 2014. Konkretisht ne lagjen Shtjelen
Gjegovi Jeni Mahalle afer ambulancEs kryesore. Behet fialE per 17 familje t€ cilave ujan€ dhene
dokumente te negullta pdr posedim tC banesave me te gjitha specifikat perkatese, mir€po tash e 12
vite nr.rk kand mundur t'i shfrytezojnd ato banesa. Kerkojm€ nga ju. drejtor, t6 na informoni per
statusin aktual te kdtyre banesave. te nd€rmemni masa konkrete per zgjidhjen e ketij problemi dhe



lunksionalizimin e tyre. Gjithashtu ka le bejc edhe me banesat e njejh tE familjeve t€ ddshmoreve.
mirepo qe gjenden nd lagien Petrova pdrballe gjimnazit [-oyola. ku aty kemi gjithsej kater ndertesa
n.re nga 30 banesa. Dy ndErtesa jane shpen.rdare. Njd nddrtese eshte e pErfunduar, por nuk jane
shp6rndar6 prej rreth vitesh pdr shkak te problemeve rne regjistrimin e oreve te nymes ne emer te
pronareve. Nje ndedese ende nuk eshte shperndare fare. Ju lutem na infbrmoni cilat jand arsyet c
ketyre vonesave dhe gfar6 veprimesh konkrete do te ndermerrni per zgjidhjen e ketij problemi.
Kerkesa tjetdr i drejtohet Drejtorise se sherbimeve publike. Pas shumE ankesave dhe kerkesave q€
kam marre nga lagia Dardania dhe Lubizhda per lidhjen c autobusdve lokal urban t€ kompanise
EFA Turizdm. Ankesat kryesore kan6 qene mosrespektimi i orarit te publikuar ne faqen zyrtare te
kompanise. Perfundimi shume i hersh6m i qarkullirnit te autobuseve, do te thote lagj.ja Dardani
dhe Lubizhd vij6n e fundit te autobuseve e ka nd ora 6:30. Duke pasur parasysh qe shumica e

punetoreve e qytetareve punojne dhe pdrfundojne orarin e punes ne ora 6:00. Kdrkesa e ketyre
qytetareve ka qen€ qe te zgjatet orari i qarkullimit te autobuseve sd paku deri ne ora 22:00. Te
shtohen linja dhe frekuenca tE qarkullimit, vcganErisht pEr lagjen Dardania, duke ditur se ajo lagje
dshte ne zhvillim dhe rritje te vazhdueshme te banorcve. Dhe kerkesa e fundit ka td b€j6 me
ndrigimin publik nd mrgen Liman Shala. ne lagjen Bajram Curri nd Prizren. N€ kEte lagje. ndrigimi
publik eshte funksional vetem deri tek xhamia. Ndersa kjo pjesa tjeter e ruges ka mbetur pa
ndrigim me vite te tera. Kjo situate paraqet rrezik pEr sigurind e banor€ve dhe kalimtardve, sidomos
giate oreve te mbr6mjes. Gjendja 6shtd c perkeqesuar duke ditur qE kemi t6 bejme tash edhe me
pranind e qencve endacake. Per kete arsye, qytetaret kand kerkuar vazhdimin dhe kompletimin e
ndriqimit publik ne pjesen e mbetur td kdsaj rruge, ne menyre qe tc mitet siguria. K6t6 kErkese
qytehret e kanE deponuar koh6 md pare, mir€po pErgjigje nuk kane marre. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit zonja Nerimane. Ijata pdrju Karanfll Haxhillari.

Karanfil Haxhillari (LVV): Faleminderit kryesucs. Te nderuar kolege kuvendare. une sot do
kam nj6 gdshtje pdr drejtoreshen e arsimit. Me 24 mars, pra ndjavdn e kaluar ne shkolldn fillore
Gani Saramati. ndaj nje nx€nes i dshte ushh'uar dhune nga kujdestarja e klas€s Zinije Gurmani.
Rasti tashmd po trajtohet nga organet e drejtesise. po besoj qe drejtoresha eshte ne dijeni, por
qdshtja eshte nga informatat te cilat i kam. kjo e ndcruar eshte e pun€suar me kontrate me kohe te
caktuar qe disa vite dhe nuk ka kontratd td rregullt si mdsimdhenese. A 6shte e vertete kjo
drejtoresh€'? Dhe pse, edhe pse do t€ kdrkoj qas.ie pijr kdto? Nese ja shtojme faktin qd personi n6

{ale ne dy vitet e fundit paska qend rrcgullisht edhe ne komisionin per rekrutimin e
mesimdhen€sve, do ta kisha kenaqesine nga drejtoresha te dEgjoj se a ka qene anetare e komisionit
per rekrutim edhe pse pa kontrate. Po ashtu kete zonje e shoh edhe ne Kdshillin pdr siguri dhe
bashkesi, e cila na paraqitet si kryetarc e Keshillit te prinderve. pyetja 6sht6. me gfare procesi
zgjedhor esht€ paraqit apo 6sht€ kjo zonje e nderuar si kyetar i Keshillit t€ Prinderve? A mund ta
kemi nj€ procesverbal te tille ku e shohim cil€t prind e kane zgjedhur si kryetare t6 Keshillit te
Prinderve dhe sot do ta kemi ne piken e rendit te dites si anetare e Keshillit te Prinderve apo e keni
zgiedhur vetd me kryetarin si motra e shokut td ngushte td kryetarit dhe normalisht pdr argall€kine
dhe vazhdimEsine e taktikave tdjuaja per perzgjedh.ien ne arsim qe po ndodhin tash e sa vite. Kjo
eshtd pyetja.
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Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit Karanlll. Ijala pdr ju Shqipe Shatri. Le te pergatitet
Liridona Veggishi.

Shqipe Shatri Qogaj (LVV): Faleminderit kryesues, i nderuar zotdri Krasniqi. Sot ne ket6
mbledhje te tret6 parashtroj pyetje pdr drejtorin€ e shendetdsisd, per drejtorine e arsimit, gjithashtu
p€rmes emailit kam d6rguar pyetje edhe drejtorcshes se kultures zonj€s Shishko. I nderuar drejtori
i sh€ndetesisE doktor Sylejman Baxhaku. Sot giithnje c m€ shume qytetare veganerisht te rinjte
pdrballen me sfida t€ shendetit mendor dhe rrezik nga vardsite. Per lat td keq mungojne shdrbime
te mjaflueshme dhe t€ qasshme pdr kdshillim dhe trajtim profesional. Pyetja ime 6shtd, a ka
drejtoria e shendetEsise ndonje plan konkret apo strategii per hapjen e njd qenddr psikoterapeutike
komunale ne Prizren. ku do td oliohcshin sl.rerbime pa pagesd per Keshillin Psikologjik dhe
parandalimin e varesive, tu nis nga ajo mjetet, substanca. alkooli, pse jo dhe nga teknologjia.
Faleminderit. Pyetja e radhds per dre.ltorcshen e Arsinrit. Il nderuara drejtoreshe zonja Veselaj
Gutaj. i referohem udhezimit administrativ nunier 19 tC 2012-es. Konkretisht fokusohem te neni
gjashtd cili parasheh themelimin dhe lunksionalizimin e ekipeve per parandalim. reagim. regjistrim
dhe braktisj e te nxenesve ne arsimin e obliguar. Kisha k€rkuar pergiigie ne kdto pyetje. A eshte
duke funksionuar ky ekip me shkurtese e PITMB-ja ne nivel komunal dhe nd te gjitha shkollat? A
mbahen takime te rregullta gdo tre muaj ashtu sig parashihen nd udhezim? Cilat masa konkrete
jan6 nddrmarrd deri md tani nga ky ekip p6r parar.rdalin.rin e braktisjes se nxenesve dhe a ekziston
ndonjO raport i rregullt per rastit e braktisjes dhe cilat.jand rezultatet konkrete nga ky ekip? Sepse
fatkeqesisht duhet td them qd pdrkunder udhezimit nE fuqi sot kemi braktises, domethene nxenes
braktisds nE arsimin fillor. Pyetja p€r drejtoreshdn e kulturds i kam dhdnd kohd me u pergjigi. A
ka drejtoria e kulturds ndonj€ plan konkret per sistemin e klimatizimit ne shtepine e Kultures
Reshat Qogaj ne Gjonaj. Ju faleminderit per vemend.je .

Simir Krasniqi (Kryesues): Falemindcrit zonja Shqipc. Pdr ju fiala Liridona Veggishti.

Liridona Veggishti (BDP): Pdrshendetje i nderuar kryesues, ju drejtor dhe kuvendare. Pyetja ime
shkon per drejtorin e shdndetesisd, doktor Syleiman Baxhakun. Nje kohe te gjate ne QKMF te
Prizrenit nuk eshte duke funl<sionuar ashensori ku pacient6t me sdmundje kronike, pacientdt me
aftdsi te kufizuar, e kane shume te veshtire qasjen n6 katin e dytE, ku kryhen shdrbimet
laboratorike, qd eshte njd numer i madh i pacient€ve. Mc siguri per kdt6 problematike. drejtorjeni
td njoftuar, sepse edhe zyrat e Drejtorise sE Shendetdsise qendrojn€ ne katin e tretd. Kerkoj ngaju
tE ndermerrni masa p€r rregullimin e ashensorir. pasi pika e pare per funksionalizimin e eKMF-
se. eshte, n€se vjen te licencimi, kdrkesa e pard dshte qe nuk do te permbushet kushti i pard, siq e
ceka me pard. per t'u licencuar. Dhe pika e dyte, dre.jtor. Komuna e prizrenit ofron sherbime per
mbeshtetje financiare, ku e dime te giithd p€r te sdmundjet malinje per lEmij et me diabet deri nd
moshdn 18 vjeg. Kam shume kerkesa nga shume qytetare dhe prinder qe ne k6te pike te mos hipet
gdo vit kopje paste, i njejti pdr perfitime nga 400 euro. Pse mos te ken6 te drejte dhe lemijEt me
sindrom down dhe lemijEt me sindrom autik c1c td jen€ perfitues pasi qe per familjarEt e tyre kjo
kosto sadopak doja zbuste sherbimet. Kerkoj ngaju qe ta rishqyrtoni dhe nj€here k6te vendim, qe
s€ paku te futen dhe k6to dy kategoritE p€r p6rlitime nga 400 euro. Faleminderit doktor Baxhak.
Pyetjen tjeter e kam per drejtorin e shdrbimeve publike. I nderuari drejtor, tashme n6 qendr6n
historike td Prizrenit. pdrballe atdhere Therandes, muri mbrojtes ika dh6ne nj6 pamje shume t6
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bukur t€ qytetit dhe poju pdrgezoi per ke16 qe po investohet vetem ne sheshin e Shatervanit. por
mos ta harrojm€ se pErballd zjarrfik€sve. beso.i qe keni dheju njohuri, te rruga william voker. dhe
pdrballe zjarrfik€sve eshte ura. Dreitor. a1y cshte me se urgjente nje ure mbrojtes, para nje muaji,
njd makine, se eshtd nje park ku parkohen dhe n.rakinal. Para nje muaji ka ra n€ lum nje makine.
Para njdiave une kam qene prezent kur nje ltmije me bigikletc ka ra n6 lum. por per fat te mire pa
pasoja ne persona. Kjo eshte k€rkese e te giithe atyre banoreve dhe eshtd shume urgjente drejtor.
Besoj qE do e qitni nd terren. do e shihni se sa e ncvojshme eshte perballe zjarrfiksave. Besoj q6
kjo pund duhet te kryhet ky mur, nje mur mbrojtes do t6 jete sa me e shpejte e mundur q€ mos t6
shkojm€ deri te njd pasojE e ndonje nga personat. Faleminderit drejtor.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit zonja [.iridona. Fjala per ju Trendelina Kastrati.

TrEndelina Kastrati (PDK): F'aleminderit kryesues, td nderuar kolegd. Koheve te fundit kam
qen6 ne komunikim te drejtperdrejt€ me banoret e disa lagjeve te Pdzrenit pdr td ddgjuar nevojat
e tyre. Kam mbledhur disa kdrkesa konkrele qe nderlidhen me shendetin publik, infrastrukturen
dhe sigurine ne qytet. Si pjese e shumices qeverisese, qellimi im eshte qe kdtd zd te qytetareve ta
kthejne n€ zgjidhje praktike. PEr tE mos e zgjatur ne seance me detaje teknike, listdn e plote me
lokacione specifike do t'ia dorezoj zyrtarisht drejtordve p6rkates menjdhere pas mbledhjes. Keshtu
qe kerkoj nga ekzekutivi qe t'i trajtoj me prioritet per le treguar se ne jemi njd qeverisje qe ddgjon
dhe vepron. Ju flaleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit zonja Trenelind. Fjala p6r ju Sefidin Islamaj.

Sefidin Islamaj (BDP): Falenrinderit zoti kryesues. td nderuar kolege kuvendard dheju t€ nderuar
bashkdqytetare te Prizrenit. PEr sot kan.r dy kdrkcsa. E para, drejtorise sd drejtorive sherbimeve
publike zotdri Ukimerit. Meq€nse u zotua para disa ditesh per zgjerimin e ndriEimit publik. por ka
akoma lagje ne qytet qe kane mungesE te ndriqimit publik. Fjala vjen p6r Iagjen ish-Medreseja e
vjeter ne nug6n Izair Berisha. Kdrkesa pdr ndrigim publik per kete gdshtje eshte bere vite me pare
prane drejtoris€ se sherbimeve publike, por asaj kohc pergjigja qe ishte kthyer banoreve ishte paska
qene jo mjete td mjaftueshme per te ndermane kele iniciative. Banoret e asaj lagje me te njejt€n
me mjetet individuale, financiare kane bere te mundur vendosjen e shtyllave elektrike dhe kerkesen
per shtrirjen e ledrit elektrik e paskan berd vitin e kaluar. Por per ndrigim publik, pdrseri vitin e
kaluar eshtd bdre kjo k€rkese, domethene dy herd radhazi 2023-2024. Por n€ ketd lagje verehet
gjithashtu infrastruktur€ e keqe mrgore, ku pcr vite ne periudhat e dimrit shkaktojne rreshj e dhe
shiu te debores hasin ne probleme ne vershime. Kjo trug€ ka nevoj€ per nderhyrje pEr shkak td
ekzistimit te gropave dhe mungese te pusetave p€r shkarkimin n6 uje. Kdrkesa tjetEr ka te b6j6 me
drejtorine e sherbimit publik edhe asaj te turizmit. Tashme dime se fshati Poslisht eshte atraksion
turistik si nga vizitoret lokale dhe ata te jashtem. por gjithashtu ka raste te shpeshta ku nxenesit e
shkollave ngate gjithatrevat e Kosoves kalojne nie pjese td dites tek burimi. Me kerkes€ te kryesise
se lshatit dhe nevojds se vizitoreve, ketij vendi i nevojitet nj€ banjo publike, qe tejete nE funksion
giate sezonit te veres dhe asaj td pranveres. TE gatshEm p6r mir€mbajtje t6 k6saj banjo publikejane
shprehur kryesia e fshatit dhe pronaret e barakes qE kushto.ine aktivitete afer. Kategori tjet6r e
vizitordve jand njerezit qe kerkojne shdrim nd burirnin e ujit td ftoht€ t6 Gurr€s. JanE b6re disa
investime ne gurr€. por nuk eshtd menduar asnjehere per kete kategori tE njerezve. per shkak se
ndertimi i rrethojave dhe mureve mbro.itdse u.jep shume pak qasje ose pothuajse hig qd t6 futen ne
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uje. K6rkojme nga njera nga k€to drejtori q€ ta shqyftojd si munddsi qe se paku ne njerdn pjese ku
derdhdn ujdvarat te bejne shkall€ betonin nE menyre qe qasja e ujit t6 jet€ me e lehtd. Mbetet me
shprese qe td dy kErkesat tE shqyrtohen sa mE shpejt. Ju falerninderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Ju faleminderit. ljala p0rju Bajram Kastrati.

Bajram Kastrati (LDK): Faleminderit kryesucs, pErshendetje ekzekutiv, koleg kuvendare, pyetje
per drejtorine e shdrbimeve publike. KelkesE per heren e trete drejtor. fuuga Xhem Gegollaj apo
Tranziti qe te ddrgon nd hyrje td autostrades. ku qytetaret e lagjes Arban€ dhe te tjeret pdr t'u qasur
ne rrugdn qd t€ shpie ne qytet. duhet te kalojne tri korsi. Ku rrezikojne seriozisht edhe jeten.
Kerkesa eshte kjo. pasi qe nuk plotEsohen kushtet per ndonje nethnotullim, ju lutem te merrni
masa per vendosjen e semaforeve qd t'i shmangemi aksidenteve. Gjithashtu. nje kerkes€ tjeter.
kemi shumd vende brenda qytetit qe japin pamje jo td mire, imazh te keq, organizim i bizneseve
apo edhe prona publike te lena pas dore. Ju lus tE merrni masa qofte per rregullimin e pamjeve apo
edhe lirimin e hapesirave te tyre publike. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit zoti Bajrami. Fjala per ju Selman Sokoli.

Selman Sokolaj (LVV): Faleminderit. Pasi ne ekzekutiv komunal nuk ka vesh qd po na degjojnE
pdr pyetje. jemi deshmitare qd edhe rnandatin e kaluar edhe ketd mandat duke perfshird edhe
kryetari. kun6 s'kemi marre pergiigje te sinqorta. lJn€ veg po ngris gdshtje. Derisa t6 mendojmd qe
drejtoret edhe kryetari. nenkryetardt jand p€rgjegids dhc jan6 ne nivel tE detyrds karshi qytetareve
votdn e te cileve kane marre per na perfaqdsuar. Ajo karrika e zbraz aly eshte per nj€ person qe
tashme i tere qyteti edhe partia e tij e njeh si arrogant dhe genjeshtar. Ai del nepEr emisione te
kurdisura, shpifE p6r qeverine, mirdpo ky person me keqqeverisjen, me hajninE e tij pesdvjegare e

ka futur Prizrenin pothuajse ne tajde. Nga hajnia c madhe, nga keqperdorimet. nga paaftesia per t€
qeverisd, Prizreni po pdson edhe nga p€rmbaruesit. Nuk eshte e vertetd qe mjetet financiare
komunes e Prizrenit, pdrmbaruesi i mer vetem pCr kontraten kolektive. E verteta eshte e konstatuar
edhe nd raportet e auditorit pdr vite me radhd, qe mos zbatimi i kontratave apo mos pagesa e

laturave ndikon qe permbaruesit ose bizneset, madje.fu vete po i thoni bizneseve q€ mermi mjetet
me permbarues pdr shkak se nuk kemi. Domether.re aq te alld ne planifikim jeni edhe aq serioz jeni
ne planifikim saqe veq tentoni me kry nj0 pune edhe mjetet. permbaruesit. mjetet e kompanive t6
ndryshme i thoni i merr pdrmbaruesi. Kur aktivizohet permbaruesi. sig mund ta dini pdrqindja
minimalisht 30% rritet gmimi inje kontrate. Paramendo gfarE ddmi po i behet komunes Prizrenit
nga njd arrogant dhe gdnjeshtar si Shaqir 'fotaj. 't'letra, ju si pushtet i komunes se prizrenit si
ekzekutiv nuk pojepni edhe mjete finzurciare personave qe vuajne me sEmundje te renda ose po e
vononi shumd. Qe ne nje moment ato dhe nuk kane e1'ckt ose dhe personat mund te mos jene me
ne ketejetd. Analizat nd qendren kryesore mjekesisE farniljare jand pakesuar dukshem. Gjithashtu
edhe shtesat per femije dhe n6na Lehona nuk po jepni ne baze td rregulloreve edhe vitin e kaluar
nuk ikeni dhene hig. Per fund kryesues nuk po e zglas shume. E kam marrd mesazhin pdrmes,
kryesuesit t€ grupit tond e kuvendardve. Me sa di ju.ieni doktor shkencC me grade. Keni qene edhe
drejtor i institucionit shkollor. Edhe pse duke hulr-rmtuar pak e mE ka bEre pErshtypjen nje {ali ish-
drejtorit Pranverim p€r ju, mirepo nuk po e them ate ate cilesim qe ja kane bdre. MirEpo ne atd
forme. tE lutem ta di. ndse bash keni mcnduar me e realizu ato, und po them keshtu n6 prezence te
kolegdve e te nrediave. tE shoqerise. e qytelarcve qe na degjojn6, pushka top tu b6ft€. Faleminderit.



Simir Krasniqi (Kryesues): fiala p6r ju Albulena llalaj Halimaj.

Albulena Balaj Halimaj (NISMA): F-aleminderit kryesues, i nderuar kryesues, drejtor€. koleg
kuvendar€, te nderuar dhe shume td respektuar qytetar. Sot po dua me lol per njd geshtje shume
serioze. e cila po ndodh nd qytetin e Prizrcnit l.rerd pas here, pra ne territorin e komunes sone. Eshte
te pjesa e f'shatrave Petrov. Trepetice e cila vazhdon pastaj ne drejtim te Pirands. Eshte evidentuar
nj€ problem shume serioz, i cili drejtoresh6 e inspektorateve po ndodh zakonisht te shtunave. Po
flas per nje pdmoske e cila 6shtd n€ degen e lumit Topllu ose, sig njihet prej shum6 qytetareve
lumit Jeglenica. Aty po derdhen mbetje organike qe dyshohet qe vijne prej disa thertoreve e disa
individdve te papergiegjshem. Pra. qE kjo pjesd po ndodhet me keto mbetje, e cila eshte teper
shum€ e rrezikshme per shendetin e secilit qytetar dhe jo vet€m t€ Prizrenit. ee ky lum, lumi
Topllu derdhet te Drini i bardh€. Edhe qekjo Eshte pesha qe ijep kdsaj g6shtje. Perveq shendetir te
banoreve, ju e dini qd me atE pjes6 td peroskave qjiten tokat e shum6 qytetareve andej, por p€r-veg
ketyre td dyjave, sigurisht qd eshte shum6 e rrczikshme edhe per ekosistemin. Me asnjE legjislacion
ne botd e as me legjislacion te Republikcs sE Kosoves nuk lejohet asnjd derdhje e gjakut tE kafsh€ve
apo te thertoreve nepdr lumenj, sepse ju e dini sa dshtE e rrezikshme kjo. Ne nuk kemi mekanizma
per me, ose kemi mekanizma po nuk e di pse nr"rk pErdorcn shume md shpesh ne qytetin e prizrenit,
me pa cilEsind e ujit. a duhet tE pdrdoret nga qytetaret osejo kur kjo ndodh? Edhe me pa q€, edhe
me infbrmu qytetaret kur ndodh kjo qe nuk duhet me e pcrdor ujin e pijes. Po pse po ndodh kjo te
shtunave, sigurisht ju drejtoresh€ e dini. Une po ju sugjeroj ose po ju rekomandoj qe inspektoret
td dalin ne terren, te shohin. une i kam nre video edhe fbtot, jua d€rgoj edhe e shihni pjesen. Eshte
njd pjese poshte te tranziti i vjetdr. E shihni q€ eshte shumc e rrezikshme dhe ju lutem te merrni
masa td menjehershme. Faleminderil.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit zonja Albulena. FJala per ju, Petrit Hoxhaj.

Petrit Hoxhaj (Guxo): Faleminderit kryesues. Pdrshendede per te giithd. Kam sot njd pyetje p6r
drejtorin e sherbimeve publike. fueth q0shties s€ rrugds'I'ahir Sinani apo tek mbrapa tregut Fatoni.
E di qe ka pasur iniciativa te ndryshme edhe mes Bashkesise Islame dhe mes Dre.jtoris€
Sh€rbimeve Publike. Mirepo sot e ateherE nuk eshtd marre asnje iniciative. Banoret, do t€ thote,
banoret pdr gdo dite kane kerkese se gka eshte duke ndodhur me kete rruge. Mirepo. nuk po kemi
infbrmata te sakta, sepse kdndej Bashkesia Islame thotd q6 ne jemi t6 gatshdm, kendej DSHp-ja.
do te thote, me sa di, vitet e kaluara kane thcne qe jemi te gatshem, por ku ka mbetur problemi,
pse nuk po rregullohet kjo? Nddrsa kam edhe disa pyede p6r drejtorin e bujqesise, mirdpo mbasi
nuk dshte k€tu. atehere besoj qe ja pdrcjell doktori Syla, drejtori. Gjate takimeve qe po shkon me
fermer, kdrkesat e shumd fermereve jane se kur do tc leshohen subvencionet e 1'ermer€ve per vitet
e kalume. Dhe ku ka mbetur procesi dhe a do td ldshohen kdto subvencione? Sepse komunat perreth
veg kane hapur thirrjet pdr vitin 2026, ndelsa komuna jon€ ende nuk i ka mbyllur td vitir 2025.
Nddrsa per drejtorin e shendet€sis€, i nd€rruar dlejtor, proccsi i ndertimit te objektit td ambulanc€s
nd fshatin Vlashnje ku ka mbetur. me sa e di qd ish-drejtori i kaluar do te thote t'i ka l6n€ te gjitha
te gatshme, mirepo ende nuk eshte marre ndonjE ndonle veprim. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit pelrit. Fjala per ju, Eldis Abazi.

Eldis Abazi:
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Simir Krasniqi (Kryesues): Fjala pdr ju, Adem Shabanaj.

Adem Shabanaj (LVV): Faleminderil kryesucs. i nderuar z€vendds kryesuese, urime p€r
zgjedhj en ne kete pozite, paq latin tuaj ne politikc, te g,ithd ketu. Te nderuar drejtor. media. te
dashur kolege kuvendard, kam disa geshtie qe kane td bcjnE me inliastrukture. Drejtori sherbimeve
publike, ashtu sig e dim€ td gjithe dshtc hapur nje rrcth me k6rkesd te disa kuvendareve, ndoshta
te 50% te kuvendareve ne lagjen Bajran: Curr, rrethi qe e lidh lagjen Bajram Curr te lagies s6

Trimave. mir€po derisa nuk ka qene rrethi ka ekzistuar rruga, tash po ekziston rrethi e nuk kemi
rruge, eshte mbyllur per qarkullim, rruga qe lidh lagjen e Trimave me lagjen Bajram Cuni. E kemi
pare njd kod buxhetor i cili ka te bejd mc shpronesimin e disa pronave nE komun€n e Prizrenit.
Dashta me dite se kur do td fitlojne procedurat per shproncsimin e asaj parcele dhe kur do tE hapet
pdr qarkullim kjo nugd. Derisa jemi tc ajo rrr-rge, drejtoreshe e inspeksionit aty kane filluar, 6shte
bere pastrimi realisht ne mandatin e kaluar prej materialeve tc ngurta nd pjesen ku jan6 duke u
nddrtuar edhe shtepite sociale prej Drejtorise se Punes dhc Mireqenien Sociale. Edhe 6shte Qerdhja
dhe Qendra per Pune Sociale nE atd vend. KanE lilluar perseri qe personat pap€rgjegjshdm te
vazhdojn6 td hedhin mbeturina nd ate vend, e cila Eshte prone e Komunes s€ Prizrenit. Mbesim ne
laglen e Trimave, te Drejtoria e Shdrbimeve Publike. Ne tri mugdt kryesore. drejtor. nugen
Bashkim Suka qd lidh mrgen Hasim Berisha. rruga Xheval. Berisha qe esht6 mrga kryesore dhe ne
rrugdn poshte rruges Xhevat Berisha. nd rugEn Selajdin Berisha. Ddmtimet nd infiastrukture jane
jashtezakonisht td r€nda. Kdrkesat nd nugen Sclajdin Berishajane tash e sa vite prej kohds se kur
ka qen€ kryetar profesor doktor Ramadan Muja e deri sot. Aty nuk ka fare kanalizim. kur ka reshje
atmosferike grumbullohet uji dhe rruga bdhet e paqarkullueshme. Kam pasur disa here takime edhe
me ish-drejtorin Qel Lama. kam pasur edhe takin.rc me ish-drejtordt e qeverisjeve te kaluara.
Mirepo asnj€herd zgjidhje nuk 6shte bere. KErkoimE nga ju qd ta mermi shum€ seriozisht qeshtjen
e kesaj rruge. Qeshtjen e rruges Xhevat Berisha, astaltimi i cili ka ndodhur ne vitin 2016, me te
vdrtete eshte jashtd funksionit. Duhet manovra tc medhaja me b6 me ik. me iu largu gropave te
cilatjan€ hapur n€ asfalt. Nuk e di se si qendron puna mc kontraten komize te asfaltimit te rrugeve,
rnirEpo kerkoj nga ju. si perfaq6sues i asaj lagie qe me te vertete te menni seriozisht qdshtjen e
germimit te asfaltit dhe shtruarjes sE nje shtrese t6 rc dhe nivelizimit te pusetave n€ ate pjes6.
Nddrsa ne mrgen Bashkim Suka, e cila e lidh rlug€n IIasim Berisha, ka ekzistuar njd proj ekt per
rregullimin e infrastrukturds nd kete pjesc, mirepo nuk e di se ku ka mbetur. Ne kete projekt ka
pasur edhe shtrimin e disa rrugicave nE lagjen'I'usuz. e qd per momentin nuk po md kujtohet emri
i kolnpanise td cilen e ka pasur projektin. mirepo eshtd mire qe td shikoni ne drejtorine nga zyrlar6t
tuaj dhe td me informoni ne seancen e ardhshnrc se si ka mbctur puna sepse me t6 veftete ka qene
e matur per pozicione edhe ka qen€ pjese e projektit tc ndefiimit t0 infrastruktures ne lagjen Tusuz.
Meqenese dre.jtoresha e Kultures nuk qenka k6tu edhe nuk po zgjatem shum6, kdrkesdn do t'ia
dorezoj me shkrim. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit Adem. Qd nuk jeni fbtografuar, fotografisti eshtd aty
per taqet komunes dhe per ID karlelat. mundeni tash me shf-rytezu keto pyetje pergiigje ne kete
kohdn. Vazhdojme me ju Ilir Gashi.

Ilir Gashi (LW): Faleminderit zoti kryesues. E lllh-rat seancen po nuk na njoftut me kete zotdriun
qc po nin atje kryet vendit. Kush esht€ emri, mbiemri, glare pozite ka, ku dshte emruar? Nuk
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d€gjova. Jo, jo, jo. MirE, mire kishte n.re qene. n.rird kishte me qend. Urime drejtorit, suksese nE

pundn, detyrdn e re. Drejtori iki. lslami. IIaide t'ia percjellim diqysh po. Javdn qd e kaluam ishte
njd javd pdr fat te keq e pdrgjakshme per Prizrenin ku disa persona humbdn jeten tragjikisht ne
aksidentet e komunikacionit. Kdtu fajtorin natyrisht nuk jemi per ta emdruar sepse jane organet
kompetente qd merren me kete pune. Por ne si komun€ sa jemi nd krye te detyres, sa jemi te
pergjegjshem ne punen q€ po e bdjme dhe ne kete rast Drejtoria e Shdrbimeve Publike sa €shte e
kujdesshme, sepse mandatin qE e kaluar per kater vite nuk ka pasur seance qe dikush prej kolegeve
kuvendard nuk ka ngritur geshtjen e ndrigimit publik. qeshtjen e semaforeve edhe te sinjalizimit
horizontal dhe vertikal. Dhe kaluan kat6r vite nga ish-drejtori vetem kishin fiale per tre muaj, pdr
gjasht€ muaj, jo ne mars, jo n€ qershor. jo ne shlator do td rregullohet dhe kaluan kater vite pa u
permiresuar. Dhe tash po e shohim qd serish ka raste td rdnda me fatalitete qe rruget e qytetit tone
pdr fat td keq po derdhet gjaki i qytctardve tone. Po humbin jete njerez te rinj e tE vjeter ndper

rruget tona. Ne kdtu kur po marrim detyren po betoherni se do tE punojmd pdr sigurind dhe pdr
qetesine e qytetareve. Po kjo ne terren nuk po shihct. Drejtoria e sherbimeve publike duhet te jete

me ne krye e detyres. Jane disa geshtje qe mund t€ rregullohen sikurse qd eshte ndriEimi dhe

rregullimi i sinjalistikds. Nuk ka shenja se nd afErsi ekziston kalimi per kembesor. Jane disa
hap€sira te gjelberta mes dy shiritave te rruges, ku riten drujt, lulet. g'kado qe eshte mbjellur aty
dhe e kufizon pamjen e vozitesve. Natyrisht kjo nuk do te thote se vozitesi mund te vozite me
shpejtesi td madhe, por megjithate krijon nid llo.j kutie sepse pengon pamjen gka ka nE anen tjetEr
te rruges dhe nuk vren shpesh kalimtaret qe ecin n€ rrugdn e dedikuar per ta. Po ashtu drejtoria e

shErbimeve publike mund te vendose edhe radar dhe tabcla qd tregojne shpejt6sine se sa po levizin
makinat dhe kjo ka efekt pozitiv sepsc kur nje vozites e sheh veten qe po ec shpejt, at€herd. besoj
qe e ngadaldson edhe ai, sepse edhe paralajmerohel q€ ka kalim p6r kdmbesor. por edhe kur e sheh
qe eshte shpejt, e ndalon shpejtesin€ e ti.j. l,o asl.rtu edhe bashk€punimi me policin6 e rajonit te
Prizrenit, do duhej te ishte me nd nivel. q€ t€ ketE me shume kontrolle policore, qe ne kete qytet te
vogel, me kaq pak banord, ka aq shume raste rle f'atalitete ne komunikacion. Nje gdshtje tjeter per
drejtorind e sherbimeve publike dhe inspektoratin. nre 22 mars diten nderkombEtare td ujit,
organizata joqeveritare "ec me ndryshe" ka publikuar njE video me uj erat ne komune td Prizrenit,
lumenj dhe liqeni i VErmicds dhc aty mr"rnd t'i gieni td glitha pikat se ku ka mbeturina qe jan6
jashtdzakonisht shumd dhe ndotje jasht€zakonisht shume e madhe. Pra eshte bere njd pune e mire
nga ta dhe 6sht6 shume e leht6 tash pCr p€r komundn qe te nderhyjd ne pastrimin e ketyre
ambienteve. Po ashtu ne lagjen Ndn Kala. ne ancn e djathte te Kalas€, ku jane shtdpite e fundit,
gati nga gdo pozite e qytetit verehet eshte nje vend kujand grumbulluar nE mase te madhe mbetjet
inerte. Eshtd nje pamje shum€ e keqe. Do te ishte mire qe komuna t6 nderhyjd, ta rregullojC. ta
pastroje ate hapesire dhe t€ ndermerr masa qe mos te hudhen mbeturinat ne ate vend. Faleminderit
per degjim.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit zoli Ilir. Ijala per ju Zglim Kryeziu.

Zgjim Kryeziu (LVV): Faleminderit krycsues. PErshdndetje pdr te giithe. Kam nje kErkese p€r
drejtorine e shdrbimeve publike. Bdhet {ale pdr nugEn Faredin Hoti apo me emdrtimin e ri
Ahdurrahim Gerdellaj, e cila gjendet ne lagjen 1l Marsi. ku njd segment dshte i asfaltuar, nddrsa
pjesa tjetdr, konketisht ajo qd kryqezoho n1e rrugen Tamil Shala. vazhdon te jete e shtruar me
kubeza dhe nd gjendje miaft te rendd. Kjo p.iese e rruges ka nevoje urgiente per rehabilitim ose
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asfaltim. Pasi qd gjendja aktuale po veshtir6sor.r qarkullimin dhe po paraqet problem p6r banor€l,
lus drejtorin e shErbimeve publike qe te ndermane masa dhe te intervenoje sa mE shpejt qe tejetd
e mundur, per sanimin e kesaj rruge. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Ju faleminderit Zgjirn. Kemi diskutues te tjere? Dafina Alishani ka
ljaldn. e p€rgatitet Alban Bislimaj.

Dafina Alishani (LW): Faleminderit kryesues. Edhe une i them p€r hajer drejtorit te ri edhe i
uroj suksese e sidomos per hajdr PDK-se qd ishin goxha te kenaqur me emerimin tuaj, ishin gEzuar
goxha shume. Inshallah delni laqe bardhe. edhe inshallah mundeni me i sh€rby me se pari
strukturave qejand gdzuar perjuve e mande.i qytetareve. K€rkes6n e pare, me gjas€ju keni filluar
tash me skanimin e gjendjes, po geshtja cr.nergjente qe eshte me pronat komunale, esht€ skanimi i
giendjes, sidomos geshtja e uzurpimit te pronave komunale. e sidomos disa parkingje te cilet kane
uzurpuar dhe inkasojne nga qytetaret. Un6 ju kisha lutur me b6 kdte skanime dhe me pa sa me
shpejt njd raportim nE kuvend. por edhe te kryetari qe si qendron gEshlja e pronave, sepse edhe
votimi i pronave ka ndodhur pa skanim td gjendjes cdhe pa prezantim se cilat prej atyre jane te
uzurpuara. PEr keqardhje qe nuk ka drejtoresha gra, edhe pse kryetari ka premluar, edhe pse
kryetari ka dhenE shume fia16. sidomos prape atyre grave te cil6t e kan€ votuar. e shohin njd far€
ode burrave qe eshte formuar ketu ne ketE salle edhe shpresoj qe votuesit e shohin kdtd geshtje
edhe i kdrkojnd llogari atij i cili ka premtuar per barazi edhe p€r gjitheperfshirje. Sa i pdrket
geshtjes sd ndrigimit publik edhe pse nuk eshl6 drejtori k6tu. une sinqerisht dua me dit€ kjo
qeverisje sa miliond euro ka shpenzuar per nclrigim publik edhe sa pdrqindshi i ndrigimit publik
€shtd rregulluar. Sepse kontrata po ka shum€, shpenzime po ka shume, por ndriqim nuk po ka.
Banoret e lagjes ortakoll i b€jne thirrje PDK-sd te bejn6 tubime sa me shume. sepse kur po keni
tubime po rregulloni ndrigime nd lagje, sikurse q€ ka r.rdodhur ne pjesen e tubimit ku e keni pasur.
Keshtu qdju kisha lutur, vazhdoni me tubime n€p€r lagje. sepse kur po beni tubimet ejuaja, ateher6
po rregulloni ndrigim. Pjesa tjeter e Ortakollil nd hyrje tash ka jashtezakonisht shumd nevoje p6r
ndrigim. kdshtu qe ju inkurajoj td beni sa me shum6 tubime edhe prezantimet partiake, sepse
atdherd po punoni pdr te miren e komunitetil. Mbetjet inerte ne rrugen p€r ne Tranzit jane pdr
keqardhje. Und e di qe kjo eshte papdrgjegjesi e qytetardvc, por eshte edhe mungesa e kontrollit,
sidomos nga inspektoriatet. Ju kisha lutur qE k€to mbede te cilat i gjuajne ata njerdz te
papdrgjegjshem td kete njd kontroll rigoroz edhe t€ ket6 denime sa m€ te mCdhaja p6r shkak q€
edhe duket keq edhe nuk i ka hije Prizrenit. Cdshtja tjeter per drejtorin e sherbimeve publike €shte
pdr geshtjen e pjesds sd Keit nc Shadervan cila cshte rregulluar. po gka kam observuar sidomos
gjate vikendit ku ka shumd lemije aty, eshtE muli eshto teper i ul€t. Tash 6shte edhe nje pjese tjeter
mbrapa qe eshte prej dheut ndoshta munden alv me vendos ndonje hekur a digka mbrojtese, sepse
jashtdzakonisht shume eshte rrezik per lEmijet aty. cshle tojet e ulet dhe mundet me ndodhe ndonje
fatalitet. Edhe geshtja e fundit 6sht€. qcshtja e infbqer.rdrave turistike. Drejtor, une e di qe ju jeni,
domethdnE. tash te ri ketu nE turizem. po meqe ka sl.runrd turista, te cilet vijne me grupe dhe pa
grupe, mendoj qd duhet ta memni shumd seriozisht qdshtjen e infoqendrave. inloqendrave aktive,
sepse ato infoqendra ekzistojnd, po fatkeqesisht nuk operojne. Ildhe. a keni ndonj€ plan per kete
aktivizimin e ketyre qendrave edhe ndonld geshtje qe mundeni me na inlormu neve. E fundit Eshte
q:eshda e borxheve. gEshtja e pagesave. geshtja e domethend qe kryetari vazhdimisht ka filluar nje
fushate mediatike me be, unE do te doja ta kishirn kEtu kryetarin edhe t'i diskutojme ketu ato
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g6shtje, sepse nuk eshte mir6 me dale r.re media ku jc vetem nje person e nuk ke ndonjd
kunderargument me i tregu qytetareve se pse jan€ keto borxhe, ose pse kaq shume mungese t6
parave publike. Ne ketu vazhdimisht kemi kerkuar. sidomos te pika e buxhetit, mos beni k€si lloj
planifikime se do te mbetet keq komuna. Tash po e shohim qe keto keq planifikime, keq
klasifikime po i kushtojne vete kryetarit. Nuk ia ka lajir.r qeveria q€ ai 6shtd deklaruar qe 6shte
menaxher i mir€, po tash po del qe nuk eshte menaxher i mirE. Une i bej thirje kyetarit qe mos
dezinformon qytetaret, nese ka ndonjd bctcje rne nivelin qendror, mire kishte me qene me dal6 n.re

kandidu edhe me shku atje ku i ka synimet, por.jo nga niveli lokal me pas beteje me nivelin qendror.
Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit Dafina. Fjala pEr ju Alban Bislimaj.

Alban Bislimaj (PDK): Faleminderit kryesues. Persli€ndetje ekzekutiv, kolegd kuvendare, media,
qytetar. Kerkesa ime ka td bejE me drejtorine e urbanizmit. Eshte nje kdrkesE qe ka td beje me nj€
sigurim te hapdsir€s publike p€r poligon te autoshkollave. Ketd geshtje e kam ngritur edhe
mandatin e kaluar. E di qe edhe kolegEt kuvcndar e kane ngritur td partive te tjera, por nuk kemi
mane pdrgiigie akoma per njd poligon tE tille. Arsyeja pse po e paraqes k6te kerkese eshte sepse
aktualisht autoshkollat ushtrojne veprimtarine e tyre ne dy vende. Domethdne eshte te stacioni i
autobusave q€ mbahen provimet te kategorise B dhe eshtd qendra e biznesit qd mbahen kategorite
e renda. domethdnejane kategori C, D dhe CIl. Ne momentin qe krijohet njE hapesir€ publike per
autoshkollat. kishte me qen€ njd zgjidhje shume e rnir€, domethen€ per autoshkollat sepse ne
momentin qe funksionalizohet qendra e biznesit autoshkollat nuk kane ku tE ushtrojne
veprimtarine e tyre. Normalisht qe autoshkollat kane edhe poligon privat. por per kategoritd e
renda poligoni privat nuk 6shte i mundshem te realizohet nje pune e till6. Andaj njd hapesird e tilld
kishte me qene konvenuese qE per mer.rdimin tim qe t6.iete diku nE periferi te qytetit qe mos te
ngarkohet edhe qyteti pasi qe ne e dimE qe autoshlollat krijojnd edhe tollovi ne trafik, e konlretisht
rruga se ku b€hen provimet e ku ushtrojnd kandidat€ autoshkollat eshte bash ne zemer te qytetit
edhe njd rruge e cila eshte shume e ngarkuar domethene esht6 rruga qe shlon nga Galeria Abi
Qarshia qe eshtd njd rruge jashtdzakonisht e ngarkuar. Idcja ime 6shte qe ITp-ja eshte nje vend
shumE ideal tash me mund me bisedu me ta. ka hapesire t€ mjaftueshme edhe vendi si vend 6shte
shume ideal sepse nuk 6shte larg qytetit. pasi qc ushtrimet apo provimet duhet te realizohet nje
pjesd ne qytet, nje pjesE jashtd qytetit dhc jo veq.jashte qytetit dhe per sigurind e autoshkollave
dshtE vend i mir6, pasi qd mrga aty i ka dy shirira dhe hyrja dalja domethene e ka shiritin p€r kyge
dhe pdr shkyge. Kdshtu qe mendoj qe vend me te rnirc nuk ka ne prizren, por nese s'realizohet aty
eshte edhe te tranziti i mogdn, qe mendoj ka hapesira publike qd me nda p€r autoshkollat. Esht€
interes edhe i komunes mendo.j, pasi qe autoshkollat pagua.jnd qira aty ne lidhje me at6 poligon. e
di sigurl se paguajne edhe ne stacion, pagua.lnE edhe privat. pdr momentin qe kijon komuna kushte
td tilla, autoshkollat detyrohen me ju pergjigi kornunes per me pagu nje htim, nj6 qira pdr
shfrytezim te poligonit. Atehere. mbesE nre shprese qE kjo kdrkes€ te realizohet, sepse eshte me te
vertete shume e nevojshme, pasi qE edhe njEherd po e potencoj, eendra e Biznesit veg 6shte, po
mendoj qe eshte ne perfundim dhe ne mon.rentin qE lirnksionalizohet. ata veq kane me u blloku me
provime dhe ka me u be kauze, domethenc, sa i pdrket punes sd tyre. Faleminderit shume.
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Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit. Alban. Fjala pEr ju, shefi i grupit te Parrise
Demokratike. Arianit Berisha-

Arianit Berisha (PDK): Pershendede edhe njehcre. Nj€ replike pdr shefin e grupit td Levizjes
Vetdvendosje. Foli nd emer te Partisd Dentokratike. Foli ne emdr te grupit tone. Po une jam i
bindur, po se jane te gezuar, te pagezuar, keshtu diQka, pak e rendesishme. Une jam i bindur me
gjithe respektin Dafina, 1i nuk je nE gjendje me lbl as pdr grupin t€nd. KEte e kemi par6 shpesh
here prej reagimeve tE juaja kur disa prej kolegeve tu kanE fblur, edhe tek pjesa e keqinlbrmimit
qe e pdrmendi kolegu md heret, por edhe ju pdr kryetarin. Keqinformim po bdni ju, per shkak se

kryetari ne ate interviste ka konstatuar gjcndjen se gka ka ndodhur. Tash ndoshta duhet me ju sqaru
pak juve se nuk e dini. por me siguri e kerri per propagande, per gkajeni eksperta. Ne momentin
qe permbaruesi po i merr mjetet nga kategoria e kontrates kolektive, ato mjete pojane te destinuar
pdr x kontrate ose p€r x operatori. Atehere. gjatd atij viri fiskal, ti po mbet pa td holla, ajo po behet
borxh, kur ai po behet borxh eshte operatori po shkon po e merr te permbaruesi. Ky esht6 zinxhiri,
ky eshte sqarimi i drejte per qytetaret se gka po ndodh. Pra, per ate nuk eshte qd po ja lcne lajin
atij ose ketij tjetrit. Kjo dsht6 konstatimi i gjendjes se gka po ndodh. Ne po e shohim. Edhe sikur
kolegu ta kishte hallin e atyre kategorive qE kane mbetur pa i mamE ato subvencione, e kishit kaluar
buxhetin gjate mandatit te kaluar nd muajin korik. kur eshte thirrur seanca. Nuk e keni kaluar.
Buxheti sivjet 6shtd vonuar me shume se kurrE diku n€ tillim td k€tij muaji kane filluar me u
transferu mjetet prej buxhetit qendror, prandaj kjo eshte konstatim i gjendjes reale se gka po ndodh.
Keqinformim eshte ajo qeju po e bdni, por qytetaret beso.j qe deri nd ketd nivel jane te vetddijshdm
me e kuptu propaganden qe ju e bdni vazhdimisht. Falerninderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit. Fjala pdr ju Dafina Alishani.

Dafina Alishani (LYV): Kolegu m€ duket e keqkuptoj perurimin tim, PDK-ja nuk eshte vetem ne
kete sall6. Edhe PDK-n€ nuk e p6rlaqeson vetem asambleistet. Ka qytetare te cilet e kan€ votuar
PDK-nd edhe vijne tash ankohen ose e bdjne nje pakdnaqesi qoftd teju, qofte te ne. Njejte sikurse
qysh vijn€ edhe te L6vizjes VetEvendosje, bisedojne me juve, e shprehin ndonje pakenaqesi.
Problemi esht6 qeju s'e keni guximin mc i tregu pakenaqesind ne kuvend ndaj kryetarit. Po shkoni
nepEr kafe edhe i b€ni i shfaqni pakenaqesite qe i keni brenda.iuve tek ne, qe ne me fol. Ne e kemi
guximin. ne e kemi pasur edhe mandatin tone, e kenri cdhe tani. nuk e kemi hall ate pune. Ju duani
me u sqaru me veten qe s'po keni guxim me diskutu geshtjet ejuaja. Qe ketu, qekjo eshte hallijuaj.
Tash qe atakon. qe na na etiketon neve, ajo nuk 6shte hig problem se ne jemi te trajnuar prej
kryetarit juaj edhe prej drejtoreshds tejuaj, rnc u quajte edhe shpifsa, edhe propagandues, edhe te
gjitha. Sa i perket keqklasifikimit edhe buxhetit ne i kemi i kemi th€nd komentet tona. Une nuk
mund me votu njd buxhet icili njE kategori ose nj€ linj6 buxhetore qd ka gmim 400.000 euro
llogaritet ose inicohet me 10.000 euro. zotohet me 10.000 edhe pastaj mbetet ajo. Problemi 6sht€
ketu. Ju i keni tejkaluar komplet planifikimel qd i keni pasur. Jeni i keni pdrshpejtuar disa punime
veq per hire te fushates. Tash e kemi edhe nie pike. e cila ka me qen€ ne rend dites, eshte bere
busti, eshtc bere komplet lapidari, tash vjen puna me votu buxhetin. Ju duheni me u shqetesu per
k€to qdshtje? Duheni me u shqetdsu qysh ky keq menaxhues. i cili ketu eshtd thirrur pdr menaxhim
te mire, tash nuk po din me menaxhuar. .lu duheni nre u shqetesr p€r nje qeverisje qd ka pasur
suficit me vitet te tdra. E ka tejkaluar suficitin tE cildn c ka perqeshur nemandatin e kaluar. Normal
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qe qeveria qendrore ka me t€ marr€ sr"rficitin. Nuk ta le, se nuk ke ditd me e shpenzu. Qeshtja e
kontrates kolektive 6shtd gdshtje tjet€r. Po tC ishit te kane sinqerte me qytetaret edhe td kishin qen€
pEr geshtjet kolektive, ne planifikim te buxhetit nuk kishit bdrd qesi planifikimi fort shkep qyshja
keni berE. Ju gCshtje td cilat kushtojne miliona, ju e keni futur n€ buxhet vetem me bd pazare me
kuvendare me ja u marr6 vot6n. Qytetari kete e din. 'l'ash mos dilni me na ku ka kdtu me thene
valla s'po kemi mjete. Keq menaxhimi. keq qeverisja ju ka pru kdtu. Jo me dald me be propagandE
nd media. Pse nuk del kryetari jot, kdtu me u ballaf-aqu'? Sa herd qd ka kitika e liron sall6n. Eshte
lehte me dale ne media dhe me fole me veten. ishtd shumO lehte. Une mendoj qe duheni edhe ju
si parti edhe si grup pak me kdrku edhe llogari prej kryetaritjuaj. Nuk dshte keq me kerku llogari.
Apojeni komplet gka do qd thuhet, ndoshta vazhdoni ashtu. Po nuk eshte geshtja qe un6 flitem per
PDK-nE. Edhe inshallah kurre s'md b6het me fbl per PDK-ne.

Simir Krasniqi (Kryesues): Fjala p€r ju. Selman Sokoli, ne te pergatitjet Arianit Berisha.

Selman Sokolaj (LV\z): Kryesues, ne dy mandatet e lundit, shef i grupit parlamentar te

kuvendardve td Vetdvendosjes, ka qend nje aktivist pEr ne i zellshdm, seketar shumd i suksesshem
njd qytetari i Prizrenit, Karanfil Haxhillari. Edhe ne kete mandat e kemi nje kuvendare pdr
mandatin e tret6, dd vajze e qytetit Prizreni. nje va.jze c respektume edhe e votuar shume. Ne
mandatin nd zgjedhj et e fundit ka qene bartesc e listes sone. Mirdpo dy mandate po i bdjnE nd
kuvendin komunal, PDK-ja e zgjedh shef nje parashulist. Edhe ne mandatin e kaluar edhe tash.

Nje person nuk e njohim diten e pare nd seance, diten e pare kryesues. Nuk Eshte praktikd as nd
kuvend t€ Kosoves, as nj€ praktikE demokratike parlamentare, kdta nuk e njeh. veg PDK-ja nuk e

njeh. Ketu sigurisht nuk ka mundur me i realizuar disa kerkesa te tjera dhe e pErfillon. Tani lindin
kesi probleme. Tjetra, jo vetem per kontraten kolektive pdrmbarusi inkason td hyra mjete
tinanciare prej komunes se Prizrenit. Jo vetem pre.i kontratEs kolektive, por q€ mos po p6rs6rit, sig
e tha kolegja, edhe nga keqplanifikimi, keqklasilikimi. keqbuxhetimi i buxhetit. Edhe normal ju
vetd i inkurajoni permbaruesit q€ me ju marre mjetet pErmes bizneset qe me marre mjetet permes
kontrates. permes permbaruesve. 'll etra, para disa ditesh e kemi pasur nje aktakuze per
keqperdorim, 18.000 euro vetem ne nje minipro.jckt. Paramendo sa fatura Eshte lryre n6 komunen
t€ Prizrenit kdto vite. K6shtu qe problemin duliet me gietur aty. vazhdimisht prapd kryesues ne
jemi nd pyetje, pergjigje te drejtorat, mundet me u gu nenkryetari i komun€s, mundet me me na
pdrgiigj, kryetari i komunes, ju jepni ljaldn kuvendareve tE PDK-s€, te te Eeshtja, pyetje dhe
pergiigie.

Simir Krasniqi (Kryesues): Nuk kemi dald te pergjigjet e drejtorave.

Sekman Sokolaj (LVV): Pikerisht dhe pikdrisht te pyetje dhe pergjigje, e bini f alen k6tij zot€rise.
Edhe nEse e keni sinqerisht, drejtoresha c arsimit cshte kdshtu, sinqerisht n€se e keni. Nee dimd,
drejtoresha e arsimit e din sa mesimdhenes dalin nd pension. I kan6 ditelindjet ata njer€z aty ku
kane aplikuar. i kane nd kontrata. A i kand ditelindjet'? Dihet sa dalin. Nje ekonomist mesatar, Totaj
eshte nen mesatar, ne baze sa e kemi pare kdshtu. Ne ekonomist mesatar e ben nje llogari te
thjeshte. Kaq arsimtare md dalin, paga jubileare. paga pdrcjell€se, kaq, kaq i merr pdrmbaruesi,
edhe i ndajmd ato mjete, nuk i bdjme probleme vetevetes edhe komunds son6. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Fjala per.lu Arianit Berisha. Le te pergatitet Adrit Krasniqi.
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Arianit Berisha (PDK): Eshte e vefiete qe qytetarel e din€. Edhe ndse keqmenaxhimi na ka pru
kdtu, opozitajuaj konstruktive, a po e shihni kujr.r ka pru? Ju e dini kujeni kand. Se po duhet me
u kthy. Ndse qytetardt e din6, qytetaret flasin me vote. Nuk di Efard mesazhi tjetdr doni prej
qyteareve per ate se Eka ka ndodhur ne mandatin e kaluar e se gka po ndodh. Un€ ju kam then€.
ju vazhdoni me kete qasje, mua personalisht mc konvenon edhe Partis€ Demokratike i konvenon
kjo qasje. Po ju keni me pa nd mandatin detdr mc kdt€ qasje se ku keni me mberri. Sa i pdrket
kolegut, veEju kisha lutur nje gje. Le te kete kuides personalisht pdr cilesimet q€ i ben. Po te k6qyri
nd sy Selman. tE lutna cil€simet parashutist. i thuhet te shtepia, me mu te lutem te kesh kujdes pEr

cilEsimet qe i ben. P€r gEshtje td dera ne jenri k€tu n.re diskutu edhe vazhdojme te flasim.
Faleminderit.

Selman Sokolaj (LVV): A t'ia pdrseris se ne rnikrofon ma ka dhene? Nje person qe per here te
pard vjen nd kuvend komunal. eshte bere shel i grupit. Po ja pers6ris edhe nj6 here, parashutist
mundet me u konsideru. P€r shkak se nuk e ka nid pdrvojd qe e ceka grupi parlamentar i
Vetevendosjes. Sa i pdrket asaj ku jemi, ai personi qe po mungon, pese vite merret me Albin
Kurtin. I treti nE zgjedhjet nacionale ka dale ne lshatin e tij nd Gjonaj. Kdshtu q€ edhe ne ju
inkurojmd juve td vazhdoni nd kdte metodd tC bdrit potitike. Faleminderit shume.

Simir Krasniqi (Kryesues): Arianit Berisha. replikd.

Arianit Berisha (PDK): Kur te vjen dita nre na shit mend se qysh me vepru si grup parlamentar,
po detyrohem me u kthy. domcthdnd kemi amitur rekord ne numrin e votave per shkak te
pErkrahjes, se me na shit mend ju se qysh me vepru. qysh me organizu grupin, se di.

Simir Krasniqi (Kryesues): F'aleminderit. lala per ju Adrit Krasniqi.

Adrit Krasniqi (PDK): Faleminderit kryesues. te nderuar koleg drejtor, te nderuar koleg
asamblist. Nuk dashta me u kyg po mbasi njE koleg nrd quaiti parashutist ne Partind Demokratike,
dometh0n€ ky koka me heret n€ Pafiind Demokratike se ne. Baza familj are e imja edhe shefit
aktual te grupit kuvendard td PDK-sd daton qysh para luftEs ne kete parti. Njdherd nE UQK, pastaj
ne PDK. E imja personalisht ka filluar para vitit 2010, pastaj 201S-en si kryetar i i strukturds rinore
te Partise Demokratike. Sotjam mandati i dyt€ si kuvcndare i Partise dhe shumd krenar i Partise
Demokratike. Por te kthehem te kolegu. ku e ka lene partia e vete? Nj€ asaniblist te thjeshte. Ai
nuk ka mundur me e kapercyer kdtd fazdn e asamblese. Sa na shikon dhe sa mirresh me PDK-n€,
mird dshtd me shiku partin6 tdnde dhe ki"r keni clene ju mandatin e kaluar ku keni mbetur, se po me
duhet me perserit ljaldn e kryetarit te LDK-se. Keni mbetur nje grusht asambleista qaty.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit. Fiala p€r ju Karanlil Haxhillari.

Karanfil Haxhillari (LV\): Meqe. Per shitje mendsh po nisem. Arianit ka disa seanca qe ju jeni
duke shitur mend dhe po na shitni mend neve. l)hc ne ketd rast une jam, ky eshte mandati i tret6 i
imi. Asnjdherd nuk ka ndodhur qE kuvendaret ta bEjne zddl.renesin e ekzekutivit, por n€ kete mandat
po shihet qd po. Dhe ketu eshte v€rejtja.ione qe nc te gjithe ketu jemi p€rfaqesues te qytetareve,
jemi me vote te qytetareve. Dhe neve i delego.jmE ankesat. kerkesat, g€shtjet e qytetareve n6 pikdn
e rendit te dites. Dhe pdr me shit mend seanca me radheju i nderuar keni shit mend, pojo ne. Ne
i kemi trajtuar 96shtjet. kemi bdre kerkesa. kemi bere dhe ne kdt€ rast se gka. sa kemi mbetur ne?
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U pane zgiedhjet e fundit parlamentare sa keni mbeturju. Per ne, po. qytetari EshtE ai qe vendos.
Por po ashtu nd Prizren u pa edhe ne zgledhjet parlamenlare se gfare manipulimi i votave u bE.
Edhe ku e di und qe nuk esht€ bdrd e njejra gje cdhe n6 zgjedhjet lokale. Por sidoqe tE jet€. prape
6shtd ai qytetari qe te na vlerEson bre, si per opozitarizmin tone, si per qeverisjen e juaj. Do ta
shohim, dshte qytetari, por ama ketu te bgjme ne te malTim zddhdnsin e kryetarit, sepse nuk vjen
kryetari me u ballafaqu. Une i kam pas nje meri pyctje p€r kryetarin. Themelon drejtori paju pyet
juve. Pa e pyet kEtE asamble. Ne kunddrshtim me statutin e komunds, ne kunddrshtim me ligjin per
vetqeverisjen lokale. Ne kunddrshtim me giithqka dhe nuk vjen ketu me u ballafaqu. Nuk keni
vend edhe per drejtorat q0 i keni sa i keni be. Nuk keni karriga per komplet drejtorat. Dhe tash
lblim real, td behemi realistelista pak.

Selman Sokolaj (LVV): Kryesues shumE shkurt.

Simir Krasniqi (Kryesues): Po edhe shkurl mundesisht sc po dalim prej temes, kemi mikat dera
dhe p€r kete duhet td ndryshojmd edhc pergiigiet e drejtorave.

Selman Sokolaj (LW): Kjo qe po flasin kolegdt eshte liria e asocimit. Ne cil6n duash subjekt, n6
cilen duash organizald mundesh me asociu. unc fbla per kuvendare qd ka njE pErvoje t6 caktuar
edhe qe zgiidheni nd pozita t€ renddsishme. Nuk lbla pCr anetaresine tE subjekteve. Po besoj nuk
ka qenE ndonj€ keqkuptim me qdllim apo e kanE keqkuptuar. DomethEnd un6 fola per kuvendareet
qe kand pErvoje. Nddrsa kdto personale, zoti Krasniqi eshte pundsuar nE nje vend punes kur ka
qenE menaxher i kontrates pdr shkak se te qenit asarnbleiste i ka disa kufizime ligjore. Kdshtu qe
duhet me u marre me veten para se me na dhEnE neve si ligi€ratd.

Simir Krasniqi (Kryesues): Arianiti e ka kerkuar mandej Adrit, e ta sqaron. Arianit lala per ju.
Veq munddsisht sa md shkurt qd t'i ddgiojme edhe pergjigjet e drejtorave.

Arianit Berisha (PDK): Kryesues. tashm€ po me duhet me te dhand vErejtje se md i shkurt se un6
s'di a esht6 ndonj€ kush i shkurt, duhet meju thcne ketyre me keqyre a po respektojnd kohen, me
glithe respektin. Sidoqofte qd te jete. Karanll[, ideja 6shte keshtu. Ju po thoni pDK-ja, ju po thoni
grupi i PDK-se, un6 nuk kam gare pa reaguar burrE kur te na permendni kete gie. Tani pjesa e
shitjes mend. ti a po e ddgjon edhe vete qe po na lregon se qysh me b€. Na bashk6, bashke me dite
qd pikerisht ajo Eshtd nuga e suksesit vallahi nuk c zgjedhi ate mugeja mbaj tjet€r kah, kur t6 vjen
puna me na tregu ju g'me vepru. Per ate und po detyrohem me reaguar Karanfil. Karanfil eshte
obligim i secilit, kur dikush del edhe keqinformon, sidomos nuk ka haber me ate fushe, me pjesdn
e buxhetit dhe te financave. Detyrohem o burrE me dhdne nj6 sqarim p6r qytetardt. se po ju
drejtohesh qytetarve. S'ka te beje ketu, avokati i kerkujna, po na detyrohemi nganjdhere do f al€
me i thene, po na shtini me zore, se domethdnE. hig nuk e marr faldn. k€shtu prej deshires.
Faleminderit shume.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderir Arianit. IJala per ju Adrit.

Adrit Krasniqi (PDK): Faleminderit kryesues. Jam i detyruar me perserit fialdn e shefit td grupit
qe le td kend kujdes me etiketime personalc.

Simir Krasniqi (Kryesues): Po, Dafina nd emer t6 grupit.
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Dafina Alishani (LVV): Ne emer tc grupit t€ Lcvizjes vetevendosje. Edhe i bej edhe thirrje
kryesuesit, edhe kolegdve, fialet. kritikat, nese nuk.jeni n€ gjendje me i pranu, lirisht lironi sallen
si kryetari juaj qe po liron. lirisht. E para. E, dyta, Ardit, nuk eshte mire bre me na dhen6 neve ketu
moral. Mire eshte me dal€ me na tregu neve si ka nrund€si qe ti derisa ke qene punetor i komunes,
ke qen6 menaxher i projektit. tash per shkak te ligiit ke dhen€ doreheqje prej punes edhe je i
angazhuar nd operatorin ekonomik qc ka pasur kontratcn ku ti ke qen6 menaxher. Kjo €sht6 puro
konflikt interesi. Po i bie qe ti paske pasur nje raport shoqnor ku ky operator ekonomik ose ke b€re
dhe favor, ketu duhet me u hetu kio kontrate. duhct me u hetu edhe ky pundsim i ketij asambleisti.
Nuk b6het me qene peryiegjes per kontratdn. me dh6ne doreheqje se s'po ta lejon ligji edhe me u
angazhu prape ne komune permes opcratorit ektuornik. Esht6 gjynah prej asamblisteve t6 tjere qe
kan6 dhdnd dordheqje edhe i kane liruar punet e tyre. Ncse po mundeni me rehatu ish-shefin e

grupitjuaj. rehatoni edhe keta te tjere qe kan€ dhdnd doreheqje edhejane obliguar me qene vetem
me nje page edhe vetem me njd orar€. Qka kanC mE pak se ish-shefi i grupitjuaj? Perveg punesimit
tij, ka puntsuar dhe familjar6 mandatin e kaluar. Ildhe tash del kdtu, na shet moral, kush eshte ketu
i mengur e kush nuk dsht€ i mengur, kush ka kontribuar per shtet e kush s'ka kontribuar per shtet.
Kontributin secilit neja respektojme. Pojo n.re na be budall kaq leht6. Duhet me dhdne pergjigje
per qytetaret. Qysh ka munddsi si menaxher i projektit t6 angazhohesh ne operator ekonomik?
Qysh s'td vjen marre prej koleg€ve te ljer€?

Simir Krasniqi (Kryesues): Iijala pdr ju.Adit Krasniqi.

Adrit Krasniqi (PDK): E nderuar kolege Dallna, me me ardh6 marre, und s'kisha dale k6tu para
juve, para qytetardve. Nuk besoj qe eshte bere krim. qE mu me ardhd marre per digka. E p6r marre.
mird dshtd me keqyrd nga oborri juaj. E pala. Il dyta. kushdo qd fi ka dhend informatat sa i perket
kontrates se Kosova Medit. t'i ka dh€ne te gabueshme. N0se ke digka, mundem me t€ ftu per kafe
edhe me t'i shpjegu legjislacionin n€ fuqi. qka c lejon dhe gka nuk e lejon. Nese s'keni jurist ne
partind ejuaj ja sigurojme edhe ate. Nuk eshtd telash. Sa i pCrket pun€simeve famillare tE mandatin
e kaluar, une e ti s'kena qka me fol. une e kam punesuar gruan, ti e ke bere rektor v6llaun, dikush
tjeter ka pundsuar gruan e td tjera e te tjera. DomethenE un€ e ti s'kemi qka folim per kete teme.

Simir Krasniqi (Kryesues): Po e pdrfundojmc po i d6gjojm6 pergjigjet e drejtoreve. Tash mos
dalim ne personale.

Dafina Alishani (LVV): PEr pundsim. vellai im ka qen6 i punesuar shume m€ herEt, kur edhe
PDK-ja i ka pasur rojtd nE universitetin e Prishtines. ne universitetin e Prishtines. Punesimet nd
qeverisjen tende qysh i ke be e dim€ krejt. Kosova Medi, rnbasi aq lehte po mundesh me shprehe
Kosova Medin, pse nuk qohesh me i vete, pse punetoret e Kosova Medit nuk kanE marrE pagE qe
tre muaj?Ata nuk e kand luksin me dal prej Kosova Medit ose me u angazhu brenda dika si qysh
je angazhu ti. Pse ti nuk po del nd emer td ketyre punetoreve me ngrit si shqetdsim? Mbasi po thuni
nuk jemi zedh€nds i qeverisjes. dilni edhe kcrkoni te drejtat e punetoreve, jeni koleg6. per
punesime nuk ki gka na flet, vetdm mrkje korekt ndaj asambleisteve te cildt kane dhend dor€heqje
dhejane vetEm me pagen e asamblesd. N€se prapd po them. nese po mundeni ish-shefin me rehatu,
ju bej thirrje edhe k6ta asambleiste te tjere qe kan€ dhdne doreheqje, aman shikoni edhe keta. Nuk
eshte korekte kjo gka po flitni. Edheju lutern. domethEne qka do q6 llitet ne emer te grupit, vetem
shefi le te flet. Nese filloni tash, ose nuk po nrundeni me tejkalu veten. shefi i grupit eshte Arianiti,
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ai flet ne emer te grupit edhe kaq. Edhe sa here q6 behel replik€ per vetevendosjen kryesues, nuk
je patjeter me leju PDK-n6. E ke shelin. e respekton edhe n6 rregullje.

Simir Krasniqi (Kryesues): vazhdojrne. vazhdojmE q€ nuk kemi ljalime te dera nga kuvendarEt.
vazhdojmE me p€rgiigjet e drejtoravc. Drejtori i pur.res dl.re mireqenies sociale Fatmir Memaj do
tju pergjiglet pyetjeve tE juaja.

FatmirMemaj: Faleminderit. Meqenese s'po punon mikrofbni im, po detyrohem prej kojshise me
marre me shfrytezu. Faleminderit shun.re. I p€rshEr.rdes kuvendardt edhe te giithe te pranishmit
tjer€. Sa i p6rkel pyetjes qe e bdni zonja Nerimane. nuk i kam informatat tash per tash. nuk mundem
me ju dhene sqarimet e nevojshme. Do td mundohem ne afat sa me te shkurt, qofte p€rmes emailit
zyrtar apo edhe ne seancdn ljetdr me shkrim do t'ju pergjigjem. Me duhet pak me be nji, mos me
then€ komentnj€ diskutim lidhur me k6rkesen qe e beni edhe Selmani edhe n€ seanoen e kaluar
edhe tash. Eshte breng me te vertete edhe per mua edhe per gdo drejtues, se ne ketu jemi per
interesat e qytetareve, subvencionet, pra nena lehona. v€shtire se do te mundemi ne si komune me
e marre barrEn e pdrballimit 1e kdsaj kostoje llnanciare. pcrballe kdtyre problemeve. Nuk jam une
kompetent me tregu a eshte qeshtja te kontrata kolektive apo eshte g€shtja td ndonje fakturd tjet€r
e operatoreve apo vendime gjyqdsore se ne kete ne procedura permbarimore shkojn€ me sa di une
edhe do vendime gjyqdsore qd nuk e di, nuk kam inlbrmata a ka pasur gjat6 k€tij mandati ose gjatd
ketij viti fiskal q€ kaloi edhe a do tC kete gjate ketii viti. Por sidoqoft€. nuk hezitoj me diskutu edhe
me u pdrpjek edhe nd forma tc tjera me e kry ketd sherbim ndaj qytetareve. sidomos ndaj nenave
lehona. Ju kisha lutur ndse ka efekt. kuptohet. Meq€nse nd qeverind e Kosovds eshte formuar
Ministria e Punes dhe Familjes apo si cmertolret. mundesisht jam dakord edhe me ma
nddrmjet€suar njd takim me udhEheqdsit e Ministrisc, qolte mc ministrin, qofte me ndonje person
pErgjegjcs. edhe me prezencen e juj dikuj qd n,undel lirisht me qen€ ne at6 takim. edhe do te
shikojme formEn se a ka mund€si edhe Ministria me na mbeshtet. Nuk kam hezitime me
bashkepunu me cilindo institucion, pavar€sisht kush e udheheq, edhe gjithmond ne td mire te
qytetareve. Pse mos me provu me i zgjidhd keto probleme? Do t'i kisha qene falenderues edhe une,
por sigurisht edhe me shumd falenderues do t€ kishin qend edhe ndnat lehona qe kand pasur rastin
e lindjeve g,ate vitit te kaluar, por edhe giate kErii viti qe do t6 kene rastin. Faleminderit shum€.

simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit drejror pdr pergligjjet. Fjala pdr ju drejtoresha e arsimit,
zonja Luljeta Veselaj Gutaj.

Luljeta veselaj Gutaj: Faleminderit i nderuar kryesues, te nderuar kuvendare, koleg drejtor,
media. td nderuar qytetare. Kisha disa pyetjc. po mundohem t'i permbledh sa me shkurt per ta
n.rarre kohen. Filloj me pyeden e Eldisit, mungesa e mesimdhdnesve nd gjuhen boshnjake. Realisht
drejtoria e shkoll€s e ka proceduar ne kohe dhc ne si drejtoria e arsimit kemi proceduar ne zyren e
burimeve njerezore per ta hapur thirrjen pern.res sistemit. Ne profilin n€ farmaci dsht6 hapur thirja,
por eshtd anuluar nd mungese t€ kualifikimeve adekuate. Po ashtu mE vond ka pasur edhe kerkes€
per stomatologd dhe doktor qe kemi proceduar. por ende nuk kane dald ne sistem. po besoj qe gjate
analizEs sd fundit qd jemi duke e bdr€ dhe me pergatitjen e konkursit per fund vit do tejene edhe
keto kategori te shkolla e mjekesisd. Sa i perket EPBIiM-se, nd komundn e Prizrenit ka funksionuar
shum€ mird ekipi i EPBRM-se, ka qcne i pdrbEre nga drejtuesit t6 shkoll€s, mesimdhenes,
shoqerisd civile e t€ tjere. iishte udh€zimi i cili i rregullon td giitha geshtjet dhe operimet edhe
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shkollat po ashtu punojn€ jashtezakonisht mir€. Pcr kete pune kemi marre cdhe mirEnjohje nga
Ministria e Arsimit pEr funksionimin e drejt6. Kurse pas marrjes se detyr€s nd mandatin e dyt6,
utrd kam filluar me revidime e e vendimet dhe se di nese administrata e ka percjelle vendimin te
cilin e kam nxjerrd ditdt e fundit pEr ekipin e ri. Sa i pdrket pyetjes sd zotit Haxhillai, zoti
Haxhillari, informacione te pasakta po ju sjellin ata individe qe ja japin. Sa i perket geshtjes se

mesimdhenesit dhe rastit qe ka ndodhur nC shkoll6n Gani Saramati. nuk dua te interferoj sepse

eshte i prezantuar, i paraqitur ne organet kompetente dhe presmi aktin final. sa i perket veprimeve
te oilat duhet t'i ndermerre shkolla dhe drejtoria, jar.rE ndermarre te gjitha. Sa i perket a eshtd
kryetar. a ka qene kryetar i Keshitlit tE Prir.rderve'l Thene te drejten, e pdrdor shpesh njE koment
kryetari qd e ka thEnd edhe nd publik, se ne komunen e Prizrenitjane mbi 400 punesuar. po i kemi
100 pundtor. Dhe ketu ndonjeherd n0 ekipct te cilat jane pergjegjese. per kater vite zyrtari i cili
eshte rekrutuar nE kohdn e Vet6vendosjes" nuk ka arritur me zgjedh kryetarin e Keshillit Drejtues
dhe nga keshillat e prinderve kemi diskutuar me disa perfaqeslles, zonja nd fial6 e ka marrE
pergjegjesine se mundet me udhdheq per me udheheq, me qene pikd referuese per takimet me
K€shillin e Prind€rve. Pdr geshtjet e tjera ne ljalE mund td kerkoni qasie dhe gka do tletdr, sa i
perket vendimeve tE cilat merren ne komund, te gjitha jane publike dhe ato mund t'i shihni.
Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit drejtoresh€. Fjala per ju. drejtori i shendetesise.

Sylejman Baxhaku: Falenderit kryesues, te dashur kuvendard, koleg drejtor. Sa i perket pyetjes
se zonjes Shatri lidhur me krijimin e qendrave pdr trajtimin dhe rehabilitimin e personave nga
varEsitE. dua ta informoj se ne qendral tona ku otiojme sh€rbime shendet€sore, te giithe pacientet
qd vizitohen ose qd kerkojn€ tretman shendetesorju aliohet aq sa i lejon ligii nO fuqi. Qka mundet
me be komuna eshte td themelojE qendra sociale rchabilituese q€ japin keshilla psikologjike, qe i
keshitlojnd t€ rinjte qejane trajtuar paraprakisht qE te mos rikthehen nd rrugd tE njejta, por te gjitha
kdto, sipas ligjeve ne fuqi nd Kosove, ligjeve te Kosoves bien nd kuader te sherbimeve sociale dhe
nuk i takojne shdrbimeve shendetdsore qe i ol-ron Drejtoria e Shendetesise. Natyrisht, nd kuader td
shdrbimeve shendetesore k€to olrohen nE sistemin sekondar dhe terciar, nd kuader te Spitalit dhe

Qendr€s Klike Universitetare tE Rcpublikes se Kosoves. Sa i pdrket pyetjes se asamblistes
Liridona, lidhur me problemet me ashensor dl.re analizat qc nuk po realizohen ne kuaddr tE QKMF-
se. Ashensori eshte e vefiete qe ka pasur disa probleme, por kemi marre njd vendim per fillimin e
procedurave dhe po presim speoifikacionet nga drejtori i QKMF-s6. Realizimi i analizave ka
vazhduar gjithmond, natyrisht jo me normen e plotd pdr shkak t6 problemeve buxhetore q6 i kemi
pasur. Dy herd jemi detyruar me hap nje tender rne vlere td kufizuar pdr t'i p€rmbushur nevojat e
qytetareve me analizat themelore qd dul.ren. Natyrisht disa prej analizave nuk lejohen t€ realizohen
m€ nd sistemin primar, sig jane tumor markerel c t jere. sepse i takojnd sistemit sekondar dhe terciar.
Nddrsa sa i perket pyetjes lidhur me subvencionet, pdr t'i frrtur ne ket6 grup edhe personat qE vuajn€
nga autizmi dhe qe vuajn€ nga Down sindroma, do tE kujdesem personalisht dhe t6 shoh si jane
mundesite qe edhe keta persona te perfshilien n€ listen pdr subvencionime. Ndersa sa i pdrket
pyetjes sE Petrit Hoxhaj lidhur me llllimin e punimeve ne AMF n6 Vlashnje, kjo ka qen€ e
planifikuar qe punimet fillojne sivjct, por natyrisht te giithe e dime se kete vit ka mungese te
fondeve per shkak. te glitha keto lidhen mc terheqjen e parave qdjane bere nga p€rmbaruesi lidhur
me kontratdn kolektive. Na vjen keq Petrit. vitin e ardl.rshem kismet.
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Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit drejtor pdr peryjigien. Fjaldn e ka drejtori i turizmit
Adem Morina.

Adem Morina: Faleminderit kryesues. Pyetjen e parashtruar nga kuvendarja Dafina Alishani ne
lidhje me infoqendrat. se si Cshte situata. Realisht i kemi tri infoqendra, te cilatjanE nd Prizren, dy
jane n€ infoqendra. njdra €shtd e farkatar€t, kurse ljetra eshte ne kuaddr te IPA-s, qe funksionon ne
Prevall. Fatmiresisht nga kdto dy qendra, dyjajane edhe guida apo udhEnefues te cilat sh€rbejne
jashtdzakonisht shume. Kurse si pike e trete eshte vete dre.itoria e turizmit dhe zhvillimit ekonomik.
Por latmiresisht duke pasur parasysh qe ne keto vitct e fundit gdo vit po rritet vizitordt dhe turizmi
ne qytetin e Prizrenit, planifikohet qe te rritel edhe te kete me teper infoqendra dhe gjithsesi
udh€rrdfues. Po besoj qe ne ne vazhdim do td kemi cdhe ngritje te kapaciteteve. ngaqd qE Prizreni
po shndenohet thuajse qyteti apo krycqyteti turistik i shqiptardve dhe mbetet qe ne vitet ne vijim
t'i ngrisim edhe kapacitete, gjithsesi edhe investinret, si nd aspektin e digjitalizimit dhe fushave td
tjera investuese nE Prizren. Urdh6ro. .lo, nuk dshte. I permenda, ikemi tre infoqendra. Eshte.
thashe, nje te rruga e farkatareve. 6shtd nid nE privat. nC kuaddr td IPA-s qe eshte edhe Drejtoria e

Turizmit. Kdto jand aktive keto tri qendra. kurse thashe q€ kemi nevoje akoma me teper te kemi.
po per momentin i kemi k6to tri infoqcndra. Falemir.rderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit drejtor. Kemi drejtora te der6? At6here qd nuk kemi.
pergjigjet do t'i merrni nga drejtorat te tjere me shkrim. A doni pauz€? E kemi, apo td vazhdojmd
n.re pikat e rendit ditds? Atehere i0 minuta ndoshta. lJne po them 30 po e di q€ vononu ja 30
minuta. Deri 45 minuta deri nE ora 12:45. Dhe vazhdo.lmd me pikat te tjera.

PAS PAUZE

Simir Krasniqi (Kryesues): Kemi kr"rorum, jemi 2l n€ salld. Pika e katert eshte:

Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit vendimit p6r themelimin dhe p6rb6rjen e KEshillit
Komunal pdr sigurini nd bashk6si tE Komun6s se l,rizrenit.

Ftojme te prezantohet kjo pike nga iniciucsi i pikds. KElu 6shte pra iniciuesi, fjala perju Idaim
Kryeziu.

ldaim Kryeziu: I nderuari kryesues. t6 nderuar asamblciste, tc nderuar ju te pranishem k6tu nd
salle. Keshilti komunal per sigurine bashkdsi eshte nje mekanizem shumd i rendesishem p€r
sigurind publike. Andaj themelimi i tii eshte kompetence e kuvendit dhe kompetence e kryetarit
komunEs qe te ben zgiidhjen dhe listen e pdrberjes. Perbdrja domethen€ e Keshillit Komunal 6shte
ne komiza ligjore dhe me institucionet relevanle. Keshilli Komunal per Sigurine n6 Bashkesi
themelohet me mandat katervjegar me mandat td kryetarit te komunds dhe ne baze te udhezimit
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administrativ kjo liste domethEnd eshte ardhur ne kuvend per votim. N€se keni digka me shtu. po.

veg se ketu domethdnd eshte berd nje plolesim-ndryshim nd emrin te Keshillit td Prinderve. Pasi
me vonesd e kemi marr6 edhe vendimin qd eshte ther.neluar Kdshilli i Prinderve nE nga Drejtoria e

Arsimit. Nga Zihnie Gurmani ne Hajrirn Qengaj. I)omethene veq ky ndryshim ka me u be, ne
vendim qd do te jetE nga asambleja. Nese ka diqka?

simir Krasniqi (Kryesues): Mund te ulesh, ne qofi€ se kemi pyetje prej kuvendar€ve. Karanfil
Haxhillari.

Karanfil Haxhillari (LVV): Kdtu e kemi edhe nje anetare meqese ky mandat esht€ katervjegar,
pdr KKSB-nd, ne sipas sipas informacioneve q€ i kemi, zytarj a pEr barazi gjinore, Mybexhele
Zhuri, e dimd qe kete vit do td del ne pension. A do 1E bdher pastaj edhe nje votim tjeter apo?

Idaim Kryeziu: Jand disa institucione ketu qd me aulonlatizem shkojnd n€ kete liste, pasi qe veg
eshte ne ende ne pund zonja dometh0nE ajo e vazhdon. Po pastaj shkojm€ me njE plotdsim
ndryshim te vendimit.

Simir Krasniqi (Kryesues): A ka pyctje tE tjera?

Atdhere qd nuk ka, e hedhim nd votim me propozimin pra te Zihnie Gurmanit q€ t6 jet6 Hajrim
Qengaj. 30 jane te pranishem. Kush eshte pdr? 29 pra jand t6 pranishdm. 29 per. kunder a kemi?
S'ka. Abstenim? Nuk ka. Ateherd miratohel pika e rendit t€ dit€s.

Kalojme nd pik€n e pese te rendit t6 dites:

shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit p6r ndarjen e mjeteve financiare p6r shoqatEn
Zona e Pashtrikut.

Simir Krasniqi (Kryesues): Para se te hapim diskutimin. nj6 sqarim t6 vog€l kdtu. Kdrkesa, pra.
ju e keni marrd materialin me kohe dhe k6rkesa nga 7.ona e Pashtrikut eshte bere me her6t. Dhe
per pamunddsi buxhetore qe tju kryhet obligimi i komunes se prizrenit, ketu pErveg komunds se
Prizrenit kan6 participuar edhe komr:na tE tjera. konuna e Rahovecit, komuna e Suharekes dhe
komuna e Malisheves. Dhe prej konikut ju e dini q€ mur.rdesite buxhetore kan6 qene te pakta ose
s'kane mund qe tju kryhet obligimi nE shtatoren ku eshte ndertuar pra te Tahir Sinanit dhe komuna
e Prizrenit e kryen pjesen e vet q6 e ka dhdne si zotim. A do dikush ta merr fialEn? po, Karanfil,
tjala pdr ju.

Karanfil Haxhillari (LVV): Faleminderit krycsues, nE baz6 te kesaj te cilet. td cilen e verejtem
neve. domethene tash neve do te votojme nda{en e m.jeteve financiare per shoqatEn zona e
Pashtrikut pdr mbulimin e shpenzimeve lidhur me projektin e shtatores Tahir Sinani. ee i bjen,
normal qe nuk jemi kunder shtatores te komandantit dhe komandantit i zones operative t6
pashtrikut Tahir Sinani. Nuk jemi kunder, mirepo duhet ta sqaroj apo duhet tE them digka lidhur
me keta. Kjo i bjen qe kjo shtatore u ngrir r.re kohen kohd fushate. Dhe ketu participimi apo
organizatori i ngrides sd kdsaj shtatore ka qene shoqata zona e Pashtrikut. por q€ ne fushate esht6
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bere politike dhe €shte tjet6rsuar kjo si merit6 e kryetarit per ngriden e kesaj shtatore, sepse fort
mire e dimd qd kur u promo\ua shtatorja, domethend u bE edhe ne suazat te fushates. Dhe sot ne
normal qd do ta votojme ndarien e 30.000 eurovc per shoqaten, sepse nuk jemi kunder shoqal€s,
por qd i kemi kritikat tona dhe verejdet tona, sepse me keta eshte bdre fushatd nE koh6n e fushatds
nga ana e kryetarit te komunes. Pra, ta sqarojrne qytetarin e komunes se Prizrenit qd shtatorja Tahir
Sinani ne parkun e qytetit Cshte organizim i shoqatds Zona e Pashtikut. Kuptohet tek tash eshte
ndEnuar ajo. eshte promovuar dhe eshte preh shiriti, kurse tek tash ne si kuvend votojm€ per
ndarjen e mjeteve per k6td shoqale.

Simir Krasniqi (Kryesues): Falemindcrit. Politike nuk ka ne shtatore Karanfil, po eshte puna,
mund€sia buxhetore nuk kane mund komunat. Unc sa di qe edhe komuna Suharekes ka problem,
edhe pse 6shte zotuar qe do t'ia kryeje nje p.jese dhe s'kemi gka td ngjasim k6tu. Un6 nuk e shoh qe
mundesia nuk ka qenc qd te kryhet me herEt pagesa. Qe nuk kemi, e hedhim ne votim. Konstatojme
qe ne sall€ jemi 31 kuvendar. Sajemi p6r? Unanin.risht votohet pika e rendit te dites.

Kalojme ne piken e radhes:

Shqyrtimi dhe miratimi i propozim vendimit pir themelimin e komisionit dhe emErimin e
andtardve tE komisionit pdr emirimin e rrugdve, shesheve dhe Iagjeve n6 komundn e

Prizrenit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Pasi qe nd planin e punes sd kuvendit si iniciues ka qene Bajram
Kastrati qe te futet ne planin e punes pra qe t6 zgjedhet ky komision, kisha kdrku Bajram Kastratin
nja dy ljale rreth ketij komisioni. Perju ljala Bajranr Kastrati.

Bajram Kastrati (LDK): Faleminderit kryesues. Meqd heren e kaluar ishim ne komision qe kemi
punuar nd kete drejtim dhe procedurat pdr plotesimin e listds se rezerve dhe procedura te tj era kand
rnbetur nd gjysme per arsye te perfundimit te mandatit. Ildhe propozimi ka qend qe te vazhdoje me
ato procedura, propozimi per themelimin e komisior.ril tanishem. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit zori Bajram. Do dikush tjeter fialdn? po, fiala pdr ju
Karanfil Haxhillari.

Karanfil Haxhillari (LVV): Katdr vjet eshte punuar nga ky komision edhe me met6 n6 ngi1,s
Bajram. Und e kam thene edhe kur eshte themeluar l.reren e pare ky komision. Ekziston nj6 udhezim
administrativ n€ kuad6r t€ agjencionit kadasrral td Kosov6s, ku e ndalon secil0n komune. jo veg
komunen e Prizrenit, per ndryshime t6 rugeve pEr l0 vite te ardhshme, qd i bjen, ky udhdzim
administrativ eshte nga 201 9-ta, q€ i bjen deri nd 2029-en. Nuk. pavaresisht pun6s se mire, vullnetit
td mire dhe angazhimit te mir6. por qe kjo prape edhe ky komision prap€ do te, edhe n6 qoft6 se
punon kater vitet e ardhshme, qe mundet prape n1e mbel ne gjysme procedimet administrative,
konsideroj qe prapd per shkak te kett udhezirni adminislrativ nuk do te lejohet asnje ndryshim apo
ndryshim per emrimet e m:geve dhe shesheve.
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Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit Karanfil. Fjala p6r ju Bajram Kastrati.

Bajram Kastrati (LDK): Po, eshte e vertete qe na ndalon udhezimi adminisrrativ. Megjithate, ne

vitin e fundit na ka lej uar qe ta bejme listen rezerve te ernrave. ta plotesojme do thote listen rezerve
edhe kemi munddsi ta bejme emdrlimin e ffugeve t6 reja qc ka shumd rruge te reja qe presin me u
emertuar. Ndryshimin eshte e vertete deri ne 2029-En qe s'mund me be ndryshimin e emertimeve
aktuale. Perderisa tashe e kemi hap6sire e mundesi me be emertimin e rrugeve te reja edhe
plotdsimin e listds rezerv€, ky komision sigurisht qd do t6 ke16 pun6. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Falemindcrit Bajram. Don dikush tjetdr fialdn? AtEhere qd nuk ka, i
marim propozimet pra nga partite politike. Pdrfaqesuesi nga subjekti politik PDK-ja, Arianit.

Arianit Berisha (PDK): Ne emer t€ Partis€ I)emokratike te Kosoves, propozoj kuvendaren
Trendelind Kastrati.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit sheli i grupit td PDK-sd. Pdrfaqdsuesi nga subjekti
politik Levizja Vetevendosje.

Dafina Alishani (LVV): Ldvizja Vetevendosje propozon Ilir Gashi.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit, pdrl'aqEsuesi nga subjekti politik Lidhja Demokatike
e Kosoves.

Qemal Krasniqi (LDK): Grupi i kuvendar6ve te LDK-sd propozon Bajram Kastrati.

Simir Krasniqi (Kryesues): Perfaqesuesi nga Bashkimi Demokratik.

Sefidin Islamaj (BDP): Bashkimi Demokratik propozon Shukri Quni.

Simir Krasniqi (Kryesues): Pdrfaq€suesi nga Aleanca per Ardhmdrin€ e Kosovds.

Nazife Kokollari (AAK): Aleanca per Ardhmerine e Kosov€s propozon Nazife Kokollarin.

Simir Krasniqi (Kryesues): Pdrfaq€suesi nga Nisma.

Albulena Balaj Halimaj (NISMA): Nisma socialdemokrate propozon Albulena Balaj Halimaj.

Simir Krasniqi (Kryesues): PErfaq€suesi nga lista Guxo.

Petrit Hoxha (GUXO): Perfaq€suesi nga lista Guxo propozon petrit Hoxha.

Simir Krasniqi (Kryesues): Pdrfaq€suesi nga subjekti politik Vakat.

Eldis Abazi (VAKAT): Koalicia Vakat predlaZi Eldis Abazi.

Simir Krasniqi (Kryesues): Perfaq6suesi nga subjekti politik SDU.
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Dzengis Salihi (SDU): Socialdemokratska Unia predlaZe Dzengis Salihi.

Simir Krasniqi (Kryesues):Pdrfaqdsuesi nga subjekti politik NDS.

Zikrete Aliti (NDS): Zikreta Aliti

Simir Krasniqi (Kryesues): P€rfbq€suesi nga subjekti politik YTHP.

Sevil Kazayzi (YTHP): Sevil Kazazi

Sevilaj Hapci (KDTP): Md fal kryesues edhe KDTP. Kosova Demokatik Turk Partisi, Onur
Kovac.

Florent Ukaj: Nga Drejtoria e Urbanizmit Zana Belloda.

Simir Krasniqi (Kryesues): I lexojmE edhe nj6held pra, perfaq€suesi nga subjekti politik PDK-
ja Trendelina Kastrati, perfaqesuesi nga subjckti politik Levizja Vetdvendosje Ilir Gashi,
pErfaqesuesi nga subjekti politik Lidhja Dcmokratike e Kosovds Bajram Kastrati, perfaqEsuesi nga

subjekti politik Bashkimi Demokratik Shukri Quni, perlaqdsuesi nga subjekti politik AAK.
Aleanca per Ardhmerine e Kosoves Nazif'e Kokolari, perlaqdsucsi nga subjekti politik KDTP Onur
Kovaqi, perfaqesuesi nga subjekti politik Nisnia Albulena Balaj Halimaj, perfaqdsuesi nga subjekti
politik Guxo Petrit Hoxhaj, perfaqesues nga subjekti politik Vakat Eldis Abazi. pdrfaq€sues nga

subjekti politik SDU Dzengis Salihi. pdrt'aqcsues nga subjekti politik NDS Zikreta Aliti
perfaqesues nga subjekti politik YThP Scvil Kazazi. perlaqesues nga Drejtoria per Urbanizdm dhe

Planifikim HapEsinor. Zana Belloda dhe pdrlaq6sues nga shoqdria civile Prek Memaj. Keta jane
propozimet qe jane ntarre.

Kalojm6 ne pikEn e radh€s.

Shqyrtimi dhe miratimi, pika e shtat6, shqyrtimi dhe miratimi i propozimit vendimit pir
shfuqizimin e vendimit numdr 001/001-60689 tE dat6s 2 korrik 2020 p r mdnyrdn e pagesds

si taks6s administrativc p6r lejen nd6rtimore, leje rr6nimi dhe tarifa pdr rregullimin e

infrastruktur6s nE territorin e qytetit ti I'rizrenit,

Simir Krasniqi (Kryesues): Ftojme te prezanrohct kjo pike nga iniciuesi i pik6s, drejlori i
urbanizmit. Florent Ukaj.

Florent Ukaj: Faleminderit i nderuar kryesues, te nderuar anetare te kuvendit, qytetare dhe te
nderuar ju n.redia. Para ju sot paraqes pEr propozim vendimin pdr shfuqizimin e vendimit me numer
001/011-60689. te dates 2 korrik vitit 2020. Per menyren e pageses sd takses administrative per
Ieje td ndertimit, lejen rrdnimi dhe tarila pdr rregullimin c infrastrukturCs nd territorin e qytetit te
Prizrenit. i cili eshtc mare nd rrethana te ve9arta glate pandemise, me qellim te lehtesimit e
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qytetareve dhe bimeseve pemes pagescs me keste. Duke marrd parasysh se ato rethana tashme
kand kaluar dhe duke u bazuar nd pErvojdn praktike te zbatimit t€ kdtij vendimi kemi identifikuar
disa problematika konkrete qe e bdjne te dornosdoshem rishikimin e ketij vendimi. Kjo mdnyrE e
pageses ka krijuar ngarkesd t€ panevojshme ne drejtorir.re e inspektoriatit duke bere me tE veshtire
monitorimin dhe zbatimin e obligimeve. [Jn€ bcsoj se Prizreni duhet tejete vend ku projektet. Ne
negull. Und besoj se Prizreni duhet te jete vcnd ku projektet milioneshe zhvillohen pa
pdrmbushjen e plote te obligimeve. Per k6to arsye propozohet shfuqizimi i kEtij vendimi dhe
rikthimi nd njd forme md te qa(e dhe md funksionale te pageses. Dua te theksoj qarte. Ky propozim
nuk paraqet rritjen t€ asnje tarife. Nuk vendos asnjE barr6 te re per qytetaret. por vet6m heq nje
mekanizem te perkohshdm qe n€ praktike ka rezultuarjo efikas dhe esht6 marre ne kohE pandemie.
Gjithashtu komuna e Prizrenit vazhdor.r te jete nder komunat me taksat me te uleta ne te gjithe
Kosoven. TC nderuar anetare, ky eshte nje vcndim qE s.iell m€ shumd rregull, me shum€ pergjegiesi
dhe trajtim td barabarte per td giithe, duke kontribuar dhe ne njd treg m€ t6 drejte dhe m6 te
qEndrueshdm n€ nddrtimin e qytetit tond. Prandaj ju fioj secilin qE ta shqyrtoni dhe ta mbeshtesni
kete propozim-vendim. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit drejtor. e hapim debatin. Fjala per ju Petrit Hoxha.

Petrit Hoxha (GUXO): Faleminderit kryesues. i nderuar drejtor, rreth shfuqizimit te ketij vendimi
kam disa pyetje se komuna te tjera si e kane, do te thote, a e kand qe mund td lejojne pagesdn me
kdste, apo vegan6risht komuna jond e ka pasur ne ate kohd? Dhe e dyta, nese ne e shfuqizojme
kdt€ vendim, gka do te ndodhe me disa kompani te cilat ende nuk i kane paguar kestet? Tani a do
td d€rgohen nd permbarues qE td obligohen qd t'i paguajnd kdstet e mbetura apo ku do te jet6
problemi me k€to kompani? Dhe e treta ka td bej6 qe ky vendim i shkon shum6 me heret do te
thotd me u shfuqizuar sepse ai qe do mc ndertuar nl6 objekt te madh ai normal q€ duhet me i paguar
edhe obligimet komunale qe duhet ndaj komunds. F-alerninderit.

Simir Krasniqi (Kryesues):Faleminderit Perrit. Dikush tjet6r? Po, lala pdr ju Karanfil.

Karanfil Haxhillari (LVV): Falemindedt kryosues. Kam pas disa takime me kompanite
nddrtuese, por und do ta shtjelloj pak me ndryshe kete qeshtje. Secili nd€rtues i ndeftimit te larte,
domethene, me heret me ketc vendim ka paguar me kestc taksat komunale dhe lejet e tyre. pra qe
ka qene njd lehtosim per biznese. Kurse tash qtare po ndodh? Po ndodh qe ky lehtesim tJu hiqet
bizneseve. A i bjen qe ato biznese te cildt edhe na ju kane ndihmuar n€ fushatat zgjedhore edhe
jeni thinur nd lehtesim pdr biznese dhe tash po ndodh e kunddrta, pra, po i hiqet kestet, lehtesimet
dhe po i ngarkohet qE pernj6here me i pagu kcto. Qe un€ konsideroj q€ nuk e besoj qe ntlonjd
kompani ndertuese, derisa e ka pasur me k6ste, nuk e ka bcre pagesdn per keto. Dhe shtoja faktit
q€ pothuajse shumica e ndertimeve te larta edhe kand kaluar edhe pa mbikqyrje. Mos ndoshta, nE

qoftd se kishim qenc me vigjilent si komune. neve edhc ne kerkes€ te pagesave te kesteve dhe pak
me i mbikEqyre kEto nd€rtime. Ne raporl me qe deri tash te gjitha nddrtimet pothuajse asnjona nuk
eshte mbikeqyre dhe nuk kane edhe, nuk e di sa kane pranime teknike kdto. Prandaj une konsideroj
qe ky vendim eshte thjesht p€r grumbullimin e te hyrave.'I'ashmE botErisht po dihet qE komuna e
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Prizrenit me buxhet dsht€ zero. Prajo. permbaruasi ja ka marrE paret, jo dhe kjo eshte forma me e
lehte per grumbullimin e td hyrave vetanake dhe per ngritje td buxhetit t0 komunes n6 kurriz td
kete rast tE kompanive ndertuese. Pra un6 e shoh kdtd thjesht grumbullim i pareve nd formen me
te shpejtd td mundshme per me e tejkalu kete krize l-inanciare qd ju ka kapluar si komunE.
Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit. T'i nrarrim pyetjet njehere prej te giitheve edhe ne fund
te pergjigjesh drejtor. A kemi po, Selman Sokoli, le te pErgatitet Dafina Alishani.

Selman Sokolaj (Lw): Faleminderit kryesues. Kjo politike e ekzekutivit sig duket eshte ne
kundErshtim me ata qfard proklamon, dometh€nc r,:lare proklamojnd paftite ejuve ne nivel nacional
qe jand nd opozite. Edhe ne Kosov€ jemi ddshrnitare qe shteti ka filluar me zhvendosur barrdn
doganore te bizneseve brenda KosovEs. nddrsaju komplet barrdn e nddrtuesve po doni me marre
vendim qe me qit ne fillim. Hala pa filluar puna me pagu miliona euro nddrtimtaret, qd kjo ne fund
mundet me shkuar nd dem te qytetareve normalisht si blerds te fundit te atyre banesave, per shkak
se kjo mund te krijoje efekt zinxhir edhe tC rriten shumd qmimet e banesave. Nese flasim pdr
rrethanat posagme, rrethon me e posagme si tani kur gmin.ri i naftes ka shkuar gati 2 euro per shkak
te problemeve ne lindjen e mesme, nuk ka. Mirdpo. p6r arsyet, secili mund t'i cekd disa arsye pse
ka ardhur deri te kjo. Zoti Haxhillari i ceki disa nga alo. po une keshtu, shume biznese n6 Prizren
pdr shkak te qdndrimit te gjatd ndoshta ne pushtet per shkak se gjat6 sa keni qene ne pushtet edhe
jand krijuar ato biznese e kand perkrah ketu nd komunen e Prizrenit, Partind Demokratike td
Kosov€s dhe Lidhjen Demokratike t€ Kosoves. Madje, madje, kumbar€ tE koalicionit. p6r shkak
se sig e dime gjatd fushatds ka pasur shr:n,e tallje. ka pasur shum6 f,erje ndaj kunddr kandidatit
LDK-se per kryetar komune. mirepo ai i ka pErrr-rbi te giitha edhe ka nenshl<ruar koalicion me
Shaqir Tot6n pdr te bashk€qeverisur komun€n e Prizrenit ne mandatin 2025-2029. Domethene ata
qe kane qene kumbare, ata duhet me dit, me pas parasysh qe ju gka po b6ni pEr ta, kumbarte e
koalicionit j uve ju po i shpdrbleni me nje barre shtese. pcr shkak se nuk mundem me marre sytE
ketu, nuk i ka paguar kestet. Kestet duhel me u paguar edhe nese s'paguhen kdstet ka metoda te
tjera. Shteti gjithmone ka mekanizma vet€m a do me i shfryt€zu. Faleminderit shumd.

Simir Krasniqi (Kryesues): Fjala per ju Dafha Alishani.

Dafina Alishani (Lvv): Faleminderit kryesues. Drejtori u sqarua edhe e arsyetoj kete pikd qe
duhet me i ndihmu inspektoriatit. Nese ka mbetur puna e inspektoriatit veg ne kete vendim, uroj
qe ka me u kEndell inspektoriati prej gjumir edhe ka me fillu me punu. Domethene.iu pa
pcrgjegjdsind e inspektoriatave po e lidhni nd kete vendim qe une mendoj qe nuk ka lidhje kjo.
lnspektoriatin ose qeverisjajuaj nese ka nE mcndje me i ndal€ nddrtimet pa lele. e ka terrenin. Nuk
i duhet as kestet, as taksat, as kungjo. Ne kerni njd neglizhence totale t6 inspektoriatit. Edhe vet6
takti qe e keni ldne nE inspektoriat nje parti tjeter c jo pDK-n6, tregon shum€ per qasjen e kesaj
qeverisjes karshi nddrtimeve, e para. E dyta, me k€t€ r,endim drejtor, a mos po i diskriminojme
bizneset e vogla. td cilet nuk i kane kapacitetet si bizneset te m6dha q6jane te afert me pushtetin.
e para. Edhe e dyta, a mos po i hapim der€n rnc shume bizneseve jashtd prizrenit, q€ kan6
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kapacitete te medhaja. edhe me e shkele ate te voglin q€ eshte kdtu. e qe nuk ka mundesi e kapacitet
me e bd pagesEn e menjdhershme tE lejes nddrtimore. UnE e di qd ka mungesd te pagesave ose te
kesteve, po ketu kemi problem me monitorim te duhur edhe me njd qasje me aktive t6 drejtorive
perkatese. Ndse inspektoriati del ne terren mbas seciles pllak me pa a dshtd ne rregull ndertimi. atij
ja lyp edhe dokumentin shtese te pageses c procedurave qe i pret. Tash mos puna nga
inspektoriatave po ja ngarkon edhe njE pergjegjesi bizneseve edhe me i bE pages€n. Hallinekeni,
qysh e tha edhe parafoldsi, td hyrat vetanake me il:rite edhe me vazhdu ato pagesa te cilat po i
presin me muj tana qytetaret edhe qd nuk po mundeni me i dal6 krah as borxheve qe i keni bdreju
vete. Mua po me vjen keq, ti je drejtor i ri e tash po mundohesh me vendime ad hoc me i ndihmu
kesaj qeverisje qd ka bere borxhe pa nevoje. [Jne nrendoj edhe eshtd dashur edhe qytetari me dite
kete giE, qe nuk ka te beje hig as pak ky vendim me punen ne tenen td inspektoriateve. E kisha
mirdpritur ndoshta me rritur stafin e inspektoriateve. nese njemend e keni seriozisht pdr gdshtjen e

ndertimeve dhe kontrollin ne terren. kjo €shte puro interes qysh me i rritur te hyrat vetanake edhe
qysh me i paguar borxhet komuna.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit. flala per ju Haziz Hoda1.

Haziz Hodaj (LDK): Faleminderit krycsues. Nje vendim qe eshte marre n6 nethanat te
jashtEzakonshme dhe tani kerkohet tC terhiqet sigurisht qe eshtd shume normale. Madje ne duhet
te marrim shembuj se si behet ne bote, si behet nd komuna te tjera dhe gjithmone kane ndodhur,
taksat komunale te ndertimit e td giitha t€ paguhen n€ fi im kur dihet leja nddrtimit gjithmond jane
paguar taksat. Dhe tash td krijohen giithe keto kunderth€nie, giithd keto edhe thyerje, pse jo. Se

ata qenka donatoret tone e ne per shkak te donatoreve. UnC nuk e di, gka ka ndodh, po ketu
zgjedhjet lokale i ka fituar Partia Demokratike, zgjedhjct nacionale, zgjedhjet t6 tjera i ka fituar
VetEvendosja. Tani nuk e di kush i shfrytezon ata, ata donatore me shumd, cila parti politike ka
fituar me shum€ nivel vendi dhe nivel lokal q€ i kane donator€? Ata donatore realishtjand td giitha
parlive. Dhe s'mundem me akuzuar asnjeren as tietren sepse ata p6r hir t€ biznesit tE tyre ben vaki
ju japin te gjitha partive, po dihet ku ju japin me shumE. Atyne qe fitojne me shum6, sigurisht ju
japin me shume. Andaj nuk eshtd mire keto demagogli ketu ne kuvend sepse sinqerisht po bjen
niveli edhe i debatit edhe i i diskutimeve sa kan€ herd po e ndin€ veten njeri i keq q6 6sht6 pjesE e

ketij kuvendi. Andaj mos e prolongoni shum€, se nese nese ka mbetur buxheti i komun€s ose

komuna me mbijetu me taksat e ndertimit atehere mos te ekzistoje hig. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit. Fjala per ju Astrit Temaj.

Astrit Temaj (LDK): Faleminderit kryesues, td nderuar drejtor, td nderuar asambleiste. Faktikisht
drejtori e e sqaroj shume mird, kjo eshte nie vcndim qe u bdra nd rrethana te jashtezakonshme ne
kohd pandemie. Edhe shfuqizimi i ketij vendimi realislrt e krijon edhe njd filter te parandalimit te
problemeve eventuale ne te ardhmen dhe problerne cventuale td investitoreve. Po ashtu te thuhet
qe kjo eshtd penges€ per investitoret. 6shte paksa absurde duke e ditur qd mundesia e financimit
tash eshtd shumE e lehte dhe kjo eshte barra e parE qe i vendoset investitorit nd menyre qe ai pastaj

te perfundoje projektin dhe eshte absurde te mendohet q0 njc projekt milionesh, investim milion6sh
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mos me pas mundesi nje shifer td vogel nd krahasim me projektin me e pagu n€ fillim. Keshtu q€
po na e perkrahim kdte propozim td drejtorit. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit. Adem Shabanaj e ka fjal6n.

Adem Shabanaj (Lw): Faleminderit kryesues. Ashtu sig eshte marre vendimi ne kushtet te
jashtezakonshme n€ 2020-en, po mendoj qe ka qene nje vendim i mire i Kuvendit te pdzrenit, per
te pasur parasysh qd nddrtuesve t'ju n.rundesohet njd pagese me kdste. Nje pyetje qe e kam pdr
drejtorin eshte, gfare do t€ ndodhe me pagesat e mbetura me keste? Pdr lejet e deritanishme deri
me sot, te cilat kane pasur pagesat. Edhc a ka pasur r.rdEshkime pdr mospagesat e kesteve? A esht6
ndermarrd ndonjdhere ndonjE veprim nga Dreitoria e Urbanizmit per ndertuesit te cilet kan€ pasur
vonesa ne pagesat e kEsteve? Fillimisht duket nd shikim te pare qe esht6 njd menyre m6 e lehte per
inkasimin e mjeteve per te hyrat komunale. Mirepo eshte, po besoj qe eshte nje pengesE pdr
investitordt, per nddrtuesit, sidomos te vegjel dhe te mesem, sepse per nddrtuesit gjigand nuk po
besoj qe esht6 problem ashtu sig e tha edhe paraloldsi im. kur dsht6 nje projekt giigand, nuk 6sht€
problem pagesa e lejes ndertimore. Po rnendoj qc te ndErtuesit e vegjel dhe te mesem rrezikon
goxha shum€ qe te aplikoje pdr lejet e ndertimit dhe kjo sigurisht qe rrezikon edhe humbjen e

vendeve te punes, rrezikon edhe zhvillimin ekonornik ne komunen e Prizrenit. po mendoj qe

bashk€ me drejtorind e inspektoratit do lE kishte qene me e udhes qe td mbikeqyren dhe te
penalizohen ata te cilet nuk i kryen pagesat. sepse nuk eshtd qd luan rol te madh t6 behet pagesa

100% apo te behet pagesa me keste. Ja cakton nie kohd qe po besoj q€ brenda nje viti eshte me e
kapshme te propozohet qe nj6 vlertj prej 50% te paguhet menjdherd per manjen e lejes dhe pjesa

Ueter te behet brenda nje viti per pagcse me keste. Po mendoj qC eshte propozimi me i mirE edhe
per ndertuesit, edhe per punetordt te cilet punojne ne ndertimet te tarta. Mir€po te behet mbikdqyrje
pak me e rrepte prej drejtorisd se inspeksionit, per betonimin e pllakave. Kur bdhet betonimi i
pllakave, nuk e di qe inspektordt komunald i kam pard ndonjeher6 ne vend punishte pEr td shikuar
se si eshte vendosur armimi dhe si jane berc punel e arnatures ne objektet ne fiate. td rishikohen
Iejet, sepseje drejtor qd e ke marre poziten tash rishtazi, te shikohen lejet cilatjane dhdnd deri tash
e qd nuk kand iilluar pune, ndoshta n.rund td kcte leje qe duhet te rividohen. sepse.iane dhene n6
kundershtim me ligiet nd fuqi. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): F'aleminderit Adem. Po. Dafina.

Dafina Alishani (LW): Me duhet edhe nje deraj drejtor. Meqe po deklaroni qe taksat e ndefiimit
jand td ul6ta, a keni plan me i rlit per me parandalu kete geshtje? Edhe a ka afat pageses per
domethdne ndse s'ka keste tash, si do t6.jete af-ati i pageses pdr lejen ndErtimore?

simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit. Ateheri qe nuk kemi diskutues td der6, japim fialen
drejtorit, pasi qe drejtori mund t'ju jep pergiigie per gdonjdrin q6 jeni drejtuar pra me pyetjet e
juaja. Drejtor, ijala perju.

Florent Ukaj: Faleminderit kryesues. Po lidhem, po shkojme radhazi me Petritin. Petrit komuna
te tjera une sa kam mujtur me e kontaktuar se paku me komunen ne Prishtines dhe me disa komuna
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Selman Sokolaj (LVV): A ban njE pyede clre.itorit. pasi ma permendi emrin.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit drejtor per pergjigjjet. pasi tu ka permendur emri
munddsh me vazhdu.

Selman Sokolaj (LW): Zotdri Ukaj, keshtu p€r s'kthjellti, ju e merrni nje vendim qe praktikisht
i rendon bizneset. Praktikisht i rdndon bizneset. F)dhe. Poju e keni po bimesi nuk bdn me u p6rzi
me politike, se tani lindin probleme te tjera edhe i ben pazarel. Qatd po them un6! E. Domethend
mire qd po pranon. K6shtu qe une po them qe jui keni marr6 nj€ vendim, me heret ka qene me
keste. po flas parimisht si qytetar. As nuk e njoh asnje bimes ndertimtar, veg po flas si qytetar, si
asambleistd ne kete kuvend komunal. Ju e keni marrd njd vendim pdr s'kthjellti qe praktikisht i
rendon bizneset. Per shkak se nese nje shumE mundesh me e nda n6 disa keste, tash duhet me pagu
pdmiher€, a nukju duket ky rendim? Edhe und qdndroj prapa arsyetimeve qd i tha zotdri Haxhillari
edhe Dafina. Se pdmdryshe nuk ka logjike. Qysh gohesh n6 nje mengjes ti edhe thu, deri tash i ke
pas md leht€, nga sot e tutje une kam me ta veshtirdsu. Sa i p€rket cilesimeve, sinqerisht ju kisha
lut, cildsimeve keshtu personale. Ne japim qendrime pdr geshtje te ndryshme. Ka asambleistd k6tu
pothuajse te gjitha legjislaturat. Jane model i servilizmit si koncept. Kdshtu qe nuk ka nevoje me
cilesu, me i fu koleget kuvendard, pa marre parasysh a pajtohesh ajo. P€r shkak se, e kam th€ne
edhe nj6 dite mE heret, ky mospajtinii ijuve me neve, a di 91'are do t6 thote? Kryesuesi i kuvendit
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qd kemi bashkepunim, te gjitha e kanE qe pagesa e keryre taksave bdhet ne fillim para marrj es sE

lejes se nd€rtimit. Kompani te cilat jane ne procedure, domcthene normal qd vazhdon se me ata e

kemi nj€, ja kemi ldshuar njd vendim qe duhct me u be pagesa me rata dhe ato pagesa vazhdojne
me u bd me me rata. Te Karanl-rli qe tha pEr grurnbullimin, td jesh i bindur Karanfil, secili qe un€
si drejtor nuk jam, sd paku une si drejtor nuk jarn nisur nc ate n6 at6 qdllim qe td grumbullohet.
Asi vetdm e kam pasur si goxha qd problematikE na ka sjell€ nd drejtorine e urbanizmit edhe une
nuk thashd qd drejtoria e inspektoratit nuk mund. po eshte njd barre shtesd e panevojshme p6r
drejtorin€ e inspektoratit. Edhe p6r bizneset serioze dhe pdr bizneset nddrtuese tejeni t€ bindur qe

nuk dshte ndonjefare pengese. Und edhe une e kam pasur takime para me marrd vendimin edhe me
biznese. edhe me grupe td ndryshme dhe nuk e kane pare qe ka me qene nje pengese. ku me di
glarE pengesE e madhe q€ ata, perkundrazi. e qafiEson tregun pak ne qytetin e Prizrenit. Lidhje
tjeter a ka pagesa, e kemi nje afat Daline aty, deri ne 30.000 euro eshte per 12 muaj, mbi 100.000
euro eshtE pdr 18 muaj. Po ka. und tash kur kam lllluar mc marre me ate kam kerkuar nga secili
zyrtar, qe secili me ma be nga nje raport qe sa kompani ka qd nuk i kand paguar ka kdstet. Ka
kompani qd ka paguar k€stin e pard dhe nuk ka paguar asnjd pagese tjet6r me. Ka ndoshta mbi 30
kompanijane. Edhe un6 e kam kerkuar nga zyftarCt qe te ma bdjnd njd raport dhe dit€n t€ vazhdim.
Po sa tE shfuqizohet kjo do td ndermarrim hapat konkretd dhe ligjor ndaj atyre kompanive. 'll etra
per keto te thjesht qdshtjet politike e kanC ne vendin e lushates kur t6 vjen koha aty Selman. I
bejme edhe kumbar6t e juj edhe kumbarEt tane. t6 perbashket i kemi te gjithe. Nuk ke nevoje me
u shqetesu a na hidherohen neve ndertuesit apo kush na kush na hidherohet. Jujeni ata qe me se

shumti i akuzoni ndertuesit. nddrsa tash jeni .ju ata qe mundoheni me i dal€ ne ndihme.
Faleminderit.



komunal, pErderisa eshte b6re drejtor, t€rd koher.r na bejke presion, qysh duhet me qene ne me te
ashpdr ndaj Shaqir Totaj. Qe sot e ke kryesues. Na bejke presion qysh duhet me qene me te ashper,
u be drejtor edhe tash ne po flasim pa lidhje. Keshtu q6 keni parasysh cilesimet se neser
hidheroheni edhe ju keni me na thene neve bravo bre, ashperso pak kritiken. Kdshtu qd ju kisha
lutur pak respekt pdr koleget edhe pak respekt per ata. Se edhe kur t6 flasim ne, anash nuk ka
nevoje me me folur te tjeret kryesues. Secili e merr fialen kur do, ju mundeni me ndal fialen. Ne
nuk kemi ndonje mekaniz€m tjetdr pdrveq se nre ndez mikrofonin, ju mundeni me fike. Mirepo
kEta anash duhet me qendru te qete edhe ne vendet e tyre. Faleminderit shum0.

simir Krasniqi (Kryesues):Do te ishte mire me qene ne pik6n e rendit te dites e jo me dal6, me
ra nd qend€r td vdmendjes me kete debat. Nuk bjer ne qenddr. Votuesi nuk e kerkon kdte debat
glarE je ka e ben. vazhdojme me votim. Kush 6shte per? Sa jemi prezent? 3 r . Kush esht€ per
miratimin e vendimit per shfuqizimin e vendin.ril numer 00 1/01 I -6068g te dates 2 korrik 2020 per
menyrdn e pagesos se takses administrative per lejen ndertimore, leje rrenimi dhe tarifa per
regullimin e infrastruktur€s ne territorin e qytetit te prizrenit. Kush €shte pdr? 22 per. Kund6r? 6
kunddr. Abstenim? Nuk ka. Ateherd miratohet pika e rendit te ditds pra pika e shtatd.

Kalojmd ne piken e tete.

Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pir ndryshimin rlhe plotEsimin e vendimit
numEr 001/011-68302 ti datis 29.5.2025.

Simir Krasniqi (Kryesues): Ftojme prezantuesin e kesa.i pike ose iniciuesin e pik6s qe ta prezantoj
pra piken. Fjala per ju drejtor Fatmir Memaj.

Fatmir Memaj : Faleminderit, kryesues. Sa i pdrket k6saj pike, duhet me thend se kjo pike lidhet
me nj€ vendim edhe me nje vendim tjeter', qe eshte marre nga kjo asamble. perkat€sisht nga
p€rbdrja e kaluar. ndoshla eshte me r€ndEsi, kuvendar€t te ciletjane p6r here te pare ketu me qene
td njoftuar, domethdne thjesht me qe,e t6 njoliuar per ket6, lidhur me gfar6 behet {al€. Ne
mandatin e kaluar td kesaj asambleje eshte marrd vendimi p6r dhdnien e pronds ne shfrytdzim
afatshkurtdr organizatave tc shoqerise civile. Ky vendim ka te beje me njd prone, e cila 6shte diku
ne pjesdn e Tusuzit, andej nga ,'uga e vanezave n€ drejtim te Hoqds se eytetit. Behet !al6 per
ngastren me numer 11048-17. zona katastrale e prizrenit, ne siperlaqe prej l4 ari e 15 m2. Kjo
eshte e parapame, kjo ngaster per nderlinrin e objektit qendra e autizmit, q6 do t6 zhvillohen
aktivitete td veqanta edhe do t'i oliohen sl.r€rbime psikosocial e kesaj kategorie, nga aktivitete
rekreative pdr personat me autizem dhe personave td tjere nd nevojd. Atdherd. per sa i pdrket k€saj,
eshte konfirmuar ligjshmdria nga ana e Mi,istrise Adekuate ne qeverinC e Kosovds dhe
njekohesisht eshtd pezulluar zbatimi i ketij vendimi per shlak td se Kuvendi i Komunes nuk mund
td merr asnjd vendim lidhur me dhdnien e shlitezimit dhe kembimin e pron€s s6 paligjshme te
komunes nga dita kur presidenti shpall zgjedhjet lokale. Kdshtu q6 nd kete kontekst kete vendim e
ka zcnd afati i zgjedhjeve lokale q€ ja,e mbajr ,e nga per qe per verejen q6jeniju tani edhe sipas
ligjit nuk ka td drejtd me i procedu me tutie k€to procedura. Dhe ne vendimin e ministrise po ashtu
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ceket se komuna pas konstituimit td organeve te komunEs td dalura nga zgjedhjet lokale qe do
mbahen me d'ate 12 tetor 2025 mund te vazhdojE ne proceduren mbi dhdnien e prones komunale.
Pasi qE per gdo vendim mbi dhenien e prones komunale ne shfrytezim, edhe njehere harrova edhe
digka harrova me cekd nji element se kjo pron€ do ttijepet n€ afat sipas procedurave mbi dh€nien
nE afat shkurter deri nd 15 vite. sa i pdrket kdsaj pike. pdr secilin pik6 qejepet, p€r secilin vendim
qe merret p6r dhdnien e pron6s ne shf-rytezim. pronEs komunale, do tC formohet p€r secilin pron€
nga njd komision vlerdsimi. Pastaj qd zyra e prokurimit kur t'i udhdheq procedurat e ankandit.
atehere komisioni do t'i vlerdsoj ofertat. Meqe ne perberjen e kaluar pothuajse asnje perveg zoteri
Ilir Gashi dshte qe ka qend nd kete perberje, asnj€ tjetEr nuk eshte ketu nd kete as nga ekzekutivi
as nga kuvendi i komunCs i pdrzgjedhur. atdllere eshte shtruar nevoja e rishqyrtimit apo plot€sim
ndryshimit te ketij vendimi, duke i propozuar anetare te der€, p€r shkak se komisioni, domethene,
duhet t6 perbEhet nga anetare qysh e ka parapare ligji. dy andtare nga kuvendi i komunes, dy
anetare nga ekzekutivi, edhe njd anetar nga sektori joqeveritar, domethene nga organizatat e

shoqerisd civile. Edhe ky vendim ka qene i pezulluar. domethdne njejte sikur vendimi qe e cek6m
paraprak md heret, mirepo me zgjedhjen e k6saj perberjeje t6 asamblese. te ketij kuvendi komunal,
atehere mund te vazhdohet me procedurat. K€shtu qd, kryesues tani mund, nese s,ka ne pyetie
dikush mund tE mermi propozimet edhe nga kuvendaret edhe nga ekzekutivi ju qd kushju ka dhdne
apo ju s'ju ka dhend dikush. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit drejtor per sqarimet. A do dikush fialen? Po, Selman
Sekoli.

Selman Sokolaj (LW): Shume shkurt, drejtori atehere nuk ka qene nd kete pozite. Te njejtat
argumentet qe i p€rmendet ju drejtor, i kemi pemendur nd asamblene komunale. Edhe q€ t6 jeni
nE dijeni, gka kemi mane 6shte k6to qd po i degjoni nga krahu i majt€ i imi. Kdshtu q6 edhe n6 te
ardhmen mundet shpesh me ju pdrsdrit situata te tilla. Faleminderit shumd per momentin. Besoj e

kuptove shumd qartE.

Simir Krasniqi (Kryesues): A kemi diskutues tC tjer6 q6 nuk kemi, i marrim propozimet. Nga
kuvendi komunal pra dy andtar6, nga ekzekutivi dy an€tare dhe nga sektori joqeveritar shqiptar.
Ateherd shkojmd me propozimet nga Partia Demokratike.

Arianit Berisha (PDK): Propozoj kolegen.r Ymranc Fusha.

Simir Krasniqi (Kryesues): Nga lidhja demokratike.

Qemal Krasniqi (LDK): LDK propozon Astrit I'emaj.

Dafina Alishani (LVV): Edhe pse nuk kemi pas nijet me propozu, po pse ky kalim keshtu? A
shkojne grupet me num€r te asambleisreve'? .lo, nuk prish pune. N€ gdo rendide i.iep fiale pDK-
se. vetdvendosjes, LDK-se. sipas numrave ne kuvencl, po sot paske vendos me shku kdshtu, pse
po td konvenon. Komisionet kemi me ju lend krejt. Kdnaquni. Po veg renditjen te lutna mbaje qysh
duhet me e mbajt. Se paku respektoj grupet qe i kanE numrat e asamblisteve. Nuk mundet me qene
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njd grup q€ i ka gjasht€ asambliste para grupit qE i ka n6ntd asamblistd. TE lutna mos e keqpdrdor
detyren. Te lutna.

Simir Krasniqi (Kryesues): Vazhdojmd. I-dvizja Vet6vendosje ka propozime?

Dafina Alishani (LVV): Ldvizja Vetevendosje tregoi. Krejt merreni. Krejt komisionet mermi,
gllabroni.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit. Si grup parlamentar Bashkimit Demokratik,
propozime?

Liridona Veggishti (BDP): Nga grupi i Bashkimit Demokratik nuk ka propozime.

Simir Krasniqi (Kryesues): Mir6, laleminderit. Atehere, nga shoqeria civile eshtd Ermal Morina.
nga ekzekutivi Adem Morina dhe drejtori Fatmir Menraj. Nga kuvendi pra, zonja Ymrane Fusha
dhe nga LDK-ja Astrit Temaj. Edhe njeherd. nga PDK-.ja Ymrane Fusha, nga LDK-ja Astrit Temaj,
nga sektori qeveritar Ermal Morina, nga ekzekutivi Adem Morina dhe Fatmir Memaj. Nga
shoqdria civile tham6 qe Ermal Morir.ra. Kush eshte per? 30 jane p rezent.23 per. Kunddr? 5 kunder.
Abstenim. Nuk ka. Ateher€ miratohet kjo pike e rendit tE ditEs.

Kalo.ln-rd nE piken e nentc te rendit td dites.

Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit p6r emdrimin e komisionit, p6r udhEheqjen
dhe koordinimin e pun6s ne tcrren p6r p0rzgiedhjen e kishillave lokale.

Simir Krasniqi (Kryesues): Ftojme t€ prczantoliet kio pike nga iniciuesi drejtori i administratcs.
Per ju ljala zoti Bexhat 81ryqi.

Bexhat Bytyqi: Faleminderit kryesucs. PershEndetje ekzekutiv, te nderuar kuvendar, media,
shoqerisd civile dhe tc giithe ata qd punon degiojne ne keto momente. Nd rend td dites kemi
parapard edhe shqyrtimin dhe miratimin e propozir.nil vendimit. pdr emdrimin e komisionit p6r
udhdheqjen dhe koordinimin e punes ne teren per p€rzgjedhjen e k6shillave lokale. Sig e dini edhe
nd mandatin e kaluar ka qen6 ky komision, por me perlundimin e mandatit edhe ju ka skaduar
mandati edhe atyre edhe komisionit te kaluar. Jane, n6 komisionin e kaluar jane perzgjedhur td
gjith6 kryetaret e bashkdsive lokale, por tani q€llimi i ketij komisionit eshte qe kryetaret t€ ciler
n6, kan€ muj, kan€ dhdne dordheqje, te zgjidhen edhe njehere, apo nddrkohe dikush prej tyre mund,
mund te jep dordheqie apo nuk ka deshire te nrerret n]e keto aktivitete dhe ky komision do t'i,
perzgiedhd andtaret e rinj te keshtu keshillave lokat. Sipas regullores, komisioni duhet te p6rbdhet
prej shtat€ anetareve, kater jane domethEn€ kuvendi, nje nga ekzekutivi, nje nga shoqeria civile
dhe nje cshte nga anetar i p€rfaqdsimit nga l'shatrat apo vendbanimet urbane. Nese nuk ka ndonje
pyede, atehere kryesues mundemi marre edhe propozimet.

Simir Krasniqi (Kryesues): F'aleminderit drejtor pdr sqarime. A kemi pyetje? po, petrit Floxhaj.
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Petrit Hoxhaj (GUXo): Faleminderit edhe njdlrere kryesues.I nderuar nenkryetar, sa eshte numri
i kryetareve td bashk€sive lokale qd nukjane aktive do te thote ose qe kan6 dhdnd doreheqie? Dhe
kjo ishte pyetja.

Bexhat Bytyqi. Po, Petrit. p0r momentin eshte verem njd anetar i cili ka dhend doreheqje. Eshte
andtari ilagjes 2 Koniku, Bazhdarhane. Ai ka dh€nd dordheqje. Berat Berisha, me falni. po. T€
tjeret jand te giithd aktiv. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit drejtor, q6 nuk kemi diskutime atehere i marrim
propozimet pra. Po, Haziz Hod,aj.

Haziz Hodaj (LDK): Per kryetardt n€ rregull, po brenda keshillit t6 fshatrave ka raste qe jand
tcrhequr, k6shillat e fshatrave po mendoj, domethend anetare te tjere td keshillit, jo kryetari po
anetare td kdshillit te tjere. A mundet ata me i emdru, me i pdrzgjedhe vet6 kryetari apo prap€ duhet
procedurd per zgiedhjen e tyre?

Bexhat Bytyqi: Normal q€ merret fshati apo lokaliteti ku jane ata i pErzgjedhin jo ne. Ne vet6m i
perzgj edhim kryetardt.

Simir Krasniqi (Kryesues): Fjala per ju Karanfil Haxhillari.

Karanfil Haxhillari (LW): Meqenese jam qene anetar i komisionit pdr pdrzgjedhjen e
bashkesive lokale n€ mandatin e kaluar, zakonisht ne gdo bashkesi lokale kur e kemi zgjedhur
kdshillin edhe dy jan6 ne rezerv€ nE listen e perzgjedhesve te kdshillit, ku ne qoft€ se terhiqet
ndonjdri nga an€taret e keshillit, ata dy rezerv i zevend€sojnE me automatizem pa pasur nevoje per
zgjedhje td reja.

Hazn Hodai (LDK): N6se edhe k6ta shhytdzohen edhe k6ta rezerv dhe edhe kdte tre i jap
dorehede. qysh zgjidhet qfard i tregoj une?

Karanfil Haxhillari (LW): Jo, atehere duhet me mbajt proces t6 negullt zgiedhor. Atdherd me
mbajt proces td negullt zgjedhor.

Simir Krasniqi (Kryesues): Munddsisht mikrolonin qe pdr procesverbal.

Hazu Hodai (LDK): Po n€ rast q€ kryetari i l'shatit ma beni nj€ pyetje kur e d0gjoj qe e kemi
kete pike tc rendit dit6s, tha ai 6shte tcrhequr nj€ apo dy anetare t6 kdshillit, qysh mundet me u
plot€su kdshilli? Kaq. Po tash Karanfili e tregoi. po mird do te ishte qe ajo lista, nesejo dy, po lista
me u vazhdu ateherd sipas numrit te votave me u plot6su, jo proces zgjedhor ti me pasur p6r njd
anetar td keshillit apo per dy.

Bexhat Bytyqi: Rregullorja e pdrcakton kete dhe duhet me vazhdu sipas rregulrores nd fuqi.

simir Krasniqi (Kryesues): At.herd, i marim propozimet qe nuk ka diskutues t6 der6. Nga
kuvendi i komunes, pra, nga PDK-ja, Arianit Berisha, propozimet.
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Arianit Berisha (PDK): Propozoj kolegun Adrir Krasniqi.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit. Nga kuvendi i komunds anetar, nga Levizja
Vetevendosje.

Dafina Alishani (Lw): Faleminderit qe e moret parasysh kdrkesEn. Propozimi i Ldvizjes se
VetEvendosjes. Selman Sokolaj.

Simir Krasniqi (Kryesues): Edhe ketu do ta tejkalo.j pra, nga Bashkimi Demokratik propozimi.

Liridona Veggishti (BDP): Nga Bashkimi Demokratik, Sef'edin Islamaj.

Simir Krasniqi (Kryesues): Munddsisht edhe kuotdn gjinore ta plotesojmd. Po, nga kuvendi i
komunds anetar komunitetit boshnjak. Kuotdn gjinore munddsisht qd boshnjak.

Zikrete Aliti : Zikreta Aliti.

Simir Krasniqi (Kryesues): Nga ekzekutivi. pra. drejtori iadministrat€s, Bexhat Bytyqi. Nga
shoqdria civile Eroll Shabani. Keto jane dhe pdrfaqesr"resit nga fshati, pra. vendbanimet nga ato
f'shatra apo vendbanimet ku zgjedh€n keto kdshilla lokale td fshatrave. Edhe njdherd pra, perbdrja
dshte kjo, nga kuvendi i komunes, anetar PDK-ja Adrit Krasniqi, nga Levizja Vetevendosje
Selman Sokoli, nga Bashkimi Demokratik Sefedin Islamaj. nga komuniteti boshnjak Zikreta Aliti,
nga ekzekutivi. drejtori i administratds Behxhat Bytyqi, nga shoqeria civile andtar Eroll Shabani.
Mund6sisht Bashkimi Demokratik se duhet me plotEsu na kthejne, duhet ta plotesojm€ kuoten
gjinore.

Sefidin Islamaj (BDP): Ne negull kryesues, Liridona Veggishti eshtd.

simir Krasniqi (Kryesues): Edhe njE mos po na kthe.ind. Atehere shkojme pra me ket€ p€rbdrje.
Nga PDK-ja Adrit Krasniqi, nga L€vizja e Verdvendosjes Selman Sokolaj, nga Bashkimi
Demokatik Liridona Veggishti, nga Komuniteli Boshnjak pta ZrWeta Aliti, nga Drejtoria e

Administratds, drejtori pra Bexhat Bytyqi dhe nga shoqeria civile Eroll Shabani. T€ pranish€m
jemi 33. Kush esht€ per me kete p€rbdrje qe te votohet? Unanimisht miratohet kjo pike e rendit tE
dites.

Kalojme n6 pikdn e radhEs

shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vcndimit p8r cm6rimin e komisionit tE ankesave p6r
procespjesin e zgiedhjcs sE k6shillave lokale.

Simir Krasniqi (Kryesues): Edhe nc kete pikd fio.ime prezantuesin e pikOs pra apo iniciucsin qe

ta prezantoje piken e rendit te dites. PCrju lala drcjtor.

Bexhat Bytyqi : Faleminderit kryesues. Edhe kjo pike ka te b€jd me piken paraprake. Domethene
ketu ka me u zgjedh komisioni per ankesa. DomethEnE nuk kam gka me shtu, domethdnejane k6to
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pika. Tre andtare ketu kand me u zgiedh. Kryesishtjand nga kuvendi domethen€ komunal an€tar€t
duhet tdjen6. Sipas rregullores domethdnd lejohet vet€m anetareve te kuvendit. Tre nga ata.

simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit drejtor. Ateherd i marrim propozimet nga kuvendi i
komun€s pra anetare nga Partia Demokratike e KosovEs.

Arianit Berisha (PDK): Propozoj kolegun Driton Sallauka.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit Arianit. Nga lidhja nga komuniteti rurk.

Sevilaj Inci Abci (KDTP): Onur Kovag.

Simir Krasniqi (Kryesues): Mundesisht kuot€r.r ta plotdsojme.

Sevilaj lgci Hapgi (KDTP): Ateher Sevilaj lgci Ilpagi.

Simir Krasniqi (Kryesues): Nga Lidhja Demokatike.

Qemal Krasniqi (LDK): Astrit Temaj.

Simir Krasniqi (Kryesues): Kjo pra esht6 pErb€rja propozim vendimi p6r emerimin e komisionit
te ankesave per procesin e zgjedhjes se keshillave Iokale. Nga Partia Demokratike Driton Sallauka,
nga Lidhja Demokratike e Kosovds Astrit Temaj dhe nga komuniteti turk Sevilay Igci Hapgi.

Dafina Alishani (LW): Me I'al te pranishem jam. Sipas gkafit i b€re kere ndarje keshtu. Nese
eshte ideja me i perfshir€ te gjitha partite qc nuk kane qend pdrfshire nE vler€sim, at€herd pse pDK-
ja me pas pjese edhe nd ankesa? Nese jcmi per rd gjithE perfshirjen.

simir Krasniqi (Kryesues): Kemi bdrE gjithd perlshirjen dhe ka qen€ md eret keshtu dhe kemi
shku qE t'i pdrfshijme te gjitha parrite. u konsultuan edhe me Lidhjen Demokratike qe td jete o te
anlesat o te.

Dafina Alishani (LW): Po ti nuk je p€rcaktuesi.

simir Krasniqi (Kryesues): Nuk jam pErcaktuesi, po ne qoft€ se ne shkojmd jashtE rregullores
pdr perzgjedhjen, atehere kthehet vendimi i jashte ligjsh6m.

Dafina Alishani (Lw): Po ju po referoni, veg pak. kadale, veg, ju po referoni qe me heret eshte
ka qene praktika kdshtu, apojo? Undju tregova ne KPF qysh ka qene praktika p6r komisione. Ka
shkuar nje emdr prej pozit€s dhe njd prej opozites. nese do praktikat e kaluara. Nuk po kuptoj,
sipas gkafit ju po determinoni kush jep emra apo .io. per shembull, pse komuniteti turk po e pse jo
komuniteti boshnjak? Ndse une prape thashe, heshta duke pasur parasysh qd po ijapim hapdsire
parlive te cil6t nuk paten hapesire n6 komisionin vler€sues. Nuk je ti ai qd vepron ose vendos n6
emer td kuvendit. 'l'e jesh pak i sinqerte dhe re luha tejesh konekt me kuvendar€t.
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Simir Krasniqi (Kryesues): Shume korrekt Dalina jemi ketu edhe duhet ta dini q€ si opozitd,
nent€ jeni edhe shumica eshte ne pozite n6 kete p.iese edhe tash nuk e di se dy pozita me ta dhene
edhe ne pdrzgjedhje edhe te ankesat juve, tash ,uk ka logiike kjo. po s,eshte ne rregull qe tash
perzgiedhja eshte gelsi eshte shume i duhur edhe shumE adekuat pdr p€rzgjedhjen qd e kemi be.

Dafina Alishani (Lvv): Bashkd me gjithe bdre logjika kryesore te komisioni i ankesave duhet
me qend dikush i opozites. A e di pse? p€r n]e ju monitoru pazaret ejuaja, thjesht. Keni bdr€ pazar
edhe nE bashkdsi lokale, i keni futur veten.r strukturat ejuaja dhe i keni l€ne perparsi atyre. Un€ s,e
di pse e keni hallin mos me l6nE njerezit me pas monitorim ne punen e juaj. punajond eshte me
monitoru kryesues, nuk kemi pune tjeler.

Simir Krasniqi (Kryesues): Ne kemi shkuar ne menyren me t6 mir6 td mundshme e kemi ber6
gel€sin qd te giitha partite i kemi perlshire edhe keto drihet ta dini qe jeni n6nt€ edhe shumica dshte
nd pozite ne kdtd pjes6. Ateherd te pranishem jenri? 28. Kush 6sht€ pdr? Kunder? 19 per. Kunder
6. Abstenim? Nuk ka. Ateherd miratohet pika e rcndil td dites.

Shqyrtimi dhe miratimi propozim vendimit p6r caktimin e tarifes pir sh6rbimin e varrimit
varcezzt e reja ti Prizrenit n6 Landovic.

Simir Krasniqi (Kryesues): Ftojme qe te prezantohet kjo pikd nga iniciusi drejtori i shdrbimeve
publike pdr ju dala drejtor.

Islam Ukaj : Faleminderit kryesues, te nderuar drejtor asamblese dhe te gjithe te pranishem. Un€
fillimisht dua nj€ kronologji shkurt ta jap lidhje me propozimin e vendimit pdr caktimin e tariles
per shdrbimet e vanimit. Und e pash€ edhe me heret, njdhere kdrkoj falje p€r shkak q€ s'ka mundur
me ju pergiigjur pyetjeve dhe per qd me keni bdrd n€ pikEn ku ka qene per drejtorind e shdrbimeve
publike. Mua ka dashur te dale urgjent p6r njE rast dhe kerkoj shumd falje, por te giitha pyerjet qe
me jan6 b€re dhe disa pyetje qe m€ i ka shk.uar drejtoresha Luljeta, un6 do t'jua kthej pergiigje
qofte me email apo edhe ne njd menyre tjetdr ose nE seancen tjeter. Kdrkoj edhe njdher€ shum6
falje. U diskutuam md heret nd fillim per punet kontrales, por ne ketd rast nuk eshtd diskutimi per
kontrate' por eshte diskutimi per caktinine e tarilEs per sherbimet e varrimit. Un6 kronologjin6 tE
shkurter do ta do ta shpjegoj. Mandej n6 qoft6 se ka digka md te thelle do te shpjegoj edhe Fejsali
kdtu eshte koordinatori qe ka qen€ ne njedha e kdsaj k0saj kontrates. Komuna e prizrenit ka ka
lidhur nje kontrat€ me koncesioni PZ Group per projektin me partneritet publik-privat, ndertimi i
vatrezave te reja ne Lendovicd. Viti i kaluar kjo kontrate eshte bere e plotfuqishme pas ldshimit te
dokumenteve dhe vertetimit te dates elektive per procedimin e qete. Meqendse procedura p€r
aplikim ketij projekti ka filluar q€ nga viti 2016, di nje ngiarje dhe jo, e kendej, te giithE
dokumentet prezentuar nga koncesioni nE {ald. plani i biznesit, paramasat dhe parallogarit€, kane
pasuar nje ndryshim si rezultat i parametrave ekonor.nikd dhe politikave makrofiskale. Si pasoje e
kdtii rezultati i inflacionit dhe miratimi i pageses rninimale, kushtet q€ ka aplikuar ky operator tash
kan€ kan6 qend shenuar kan€ shenuar ngritje te metejshme.Per kete q6llim, koncesioni pZ Group
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ka b6rd kdrkesd te kryetari i komunes dhe te kuvendi komunal ketu, qe pdr shikimin e tarifave t6
sherbimit. Per kdtd qellim, ky koncesion ka kErkuar qe te ndryshoje, respektivisht te rritet tarifa e

sherbimit ne vler€ prej 406.76 cent dhe kontributi linanciar vjetor i komunes te rritej ne vler6 prej
65.300 euro. Koncesioneri ne kete ne ljale ka sqaruar dhc ngritjen e gmimeve ne baze te analizaye
te prezentuara duke mbeshtetE ne normen e inflacionil. ku si burim eshtd edhe enti i statistikave te
Kosoves dhe vendim si dhe vendimi i qcveris€ te Kosoves p€r pdrcaktimin e pag€s minimale.
Menaxhmenti komunal n€ bashkepunim nre Dlejtorine e Shdrbimeve Publike pas analizimit te
kdrkes0s se se prezantuar, propozon tE ndryshohet tarifa per sherbimet e varrimit n€ vlerE prej 394
euro, si dhe kontributi vjetor i komunds tdjcte 65.300 euro. Meqenese kemi te bejme me nje projekt
shumd humanitar dhe td ndjeshem ne interes re qytetareve te Prizrenit, kerkoj qe ky projekt te
perkrahe dhe pasi qe eshte shum6 i domosdoshme. Ne qofte se digka keni lidhje me geshtjen e
kontrates apo pdr ndonj€ pyetje tjeter. mund td pergiigier edhe Fejsali qe eshte e koordinatori i
Drejtorisd td Sh€rbimeve Publike. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit drcjtor.pEr sqarime. E hapim debatin. Fjala p€r ju, llir
Gashi.

Ilir Gashi (LVV): Drejtor. gka eshtd kjo nguti keshtu nd tidhje me tarifat p6r varrim? Nc vend se

te nguteni ta funksionalizoni varrezal e reja te Prizrenit, vitin e kaluar ish nenkryetari tha tetorjane
gati md sd vonti. Edhe sa muaj kaluan prej rnuajit tetor e qd nuk u hapen vanezat e reja. Qytetaret
jand halt, leje pik€llimin q€ e kan€ familjet, per raster e vdekjes qe i kane, po kan6 hallin edhe m€
te madh kur nuk kane hapdsird ku me i varros. E ne vegse 1d nguteni dhe td hapni hapesirdn e re te
varrezave, t'ia lehtesoni qytetar€ve,ju po mur.rdoheni ala pa e hap me ngarkuar buxhetin tash, sepse

pjesa m€ e madhe paguhet prej prej buxhetit komunal, per varrim. vetem se po e rdndoni gjendjen.
Eshte me urgiente dhe emergjente funksionalizirni i varrezave te reja se sa goshtja e tarifave. Dhe

Eeshtja tjeter eshtd se per kdtd ngritj e t€ tarilave nuk jeni konsultuar me askend. As nuk ka pasur
diskutim publik, as nuk ka pasur takim me palet e interesit sikurse qe jane bashkesite fetare. Vetem
e bini te premten nd takim KPF-se qE sot te henen me votu ketu edhe me e kalu kete pike shpejt e
shpejt. Faleminderit per degjim.

Simir Krasniqi (Kryesues): Falemindcrit. Karanlll Haxhillari. Drejtor, merri pyetjet, n€ fund ju
pergjigieni.

Karanfil Haxhillari (LW): Une edhe kur eshtd votuar rregullorja, edhe per kontratd i kam pasur
vdrejtjet e mia, po q€ po del qd kan.r pasur shurr.re te drejte ne ato verejtje q6 i kam dhene n6 ate

kohe. Neve per momentin, Komuna e Prizrenit e ka nje kontrate me Ekoregjonin per ceremonino
e varrimit, ku pagesa pdr nje varrim btjhet sot 290 euro me kontratd c re. Ka qenl 220 euro, 260
tash 290 euro, i kushton ekoregjionit sE bashku me Bashkesind Islame per me e krye nje ceremoni
te varrimit. Kurse tash kjo shiler eshte 406 curo, pothuajse 406.76 euro p€r nj€ ceremoni t€

vanimit. qe i bjen pothuajse dyfish. Duke u nise nga vcte kontrata me partneritet publiko-privat
nenkuptohet qd kdtu pErfiton edhe publikja edhe privati. Por ketu tash vetem privati po fiton. Ne
kete rast 406 euro komuna derisa deri sot prej kur ka filluar ky proj ekt ne vitin 2018 deri sot esht€
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paguar maksimum 290 euro. Sot ky privati kerkon qe t€ eshte dyfish me shtrenjte. Und e kam pasur
edhe kritike drejtor edhe md heret, qe nj6 nen n6 kete kontrate esht6 i paligishem, ku ceket aty
rezervimi i vendeve per varrim, e cila eshte n6 kundershtirn me ligjin, sepsc ajo prone eshte prone
e komunds dhe nuk mundet qd konsicionarit n€ kEte rast t'i jepet hapesira qe ai ta shet ate prone,
sepse dshte nd kundershtim me ligjin nE lirqi. plandaj, und e di q6 ka kryer pun6 kompania. Mirepo
po e shohim qe ka kohe, prej se kanE lllluar k6to pune, kjo kontrate do te na qete shume probleme
qytetareve te Prizrenit dhe sidomos buxhetit te komr-rnes td Prizrenit. Une e kam propozuar edhe
atehere, meqenese €shte vendi i komunes. te paguhet a.io kompani pdr pundt e kryme gjithgka qe
ka kryer dhe te vazhdohet njejtd me maneveshjen qysh dshtd aktuale me ndErmarrjen publike
komunale. qe ajo nddrmarrja eshte ejuaj, e komures, dhe te vazhdohet e njejta kontrat6. duke mos
e ngarkuar edhe buxhetin e komunes mc 290 euro qysh Eshtd. Pra sd bashku edhe me Bashkesine
Islame qysh ka funksionuar deri tash. Dhe tash na vjen pavardsisht kontrates dhe rregullores se
kaluara ne kuvend, tash po na vjen menjeher€ shtrejtimi. Thuhet k€tu per shembull kjo vlere
reflekton ndikirnin e inflacionit td akumuluar nd6r vite. Cilit inflacion td akumulohet nder vite ku
kjo kompani hala s'ka filluar me punu, hala s'ka filluar me k6t6 projekt me u marr. eysh ka ka
akumuluar se akumulohet digka kur nje kohe ti vazhdon e kryen punen dhe te akumulohet ai
inflacion. Dhe parametrat financiar ekonomik aktual te projektit, derisa po mundet nd6rmarrja
publike Ekoregjioni bashke me Bashkdsine lslame me 290 euro me kryer nje ceremoni varrimi,
pse nuk po mundet kjo kompani. ky konstitucionar me tE njdjtin qmim me e kry k6te ceremoni t€
varrimit. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit Karanlil. Fjala per ju Bajram Kastrati.

Bajram Kastrati (LDK): Faleminderit kryesues. Drejtor, mbas ketij miratimi qe do ta bejmd ne
sot, a kemi nje afat te caktuar kur mundet me llllu varrimi i td vdekurve ne varrezat e reja?

simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit Bajran.r. A ka diskutues tjer6? po. Dafina Alishani.

Dafina Alishani (LVV): Faleminderit krvesues. tjne doren ne zem6r sot e morem kete kontrate
edhe nuk po kam tE qartd gfar6 pdrgjeglcsi ka komura ndaj operatorit ekonomik, pyetj a e pare.
Pyetja e dyte, kush e pdrcakton inflacionin sc nje pdrqind.le e paraqitur prej operatorit ekonomik
mu dukd shume e lart6. Duke pasur parasysh qe as nuk ka pasur, domethend ka qene n6 pritje
operatori dhe nuk ka pasur ndonje investir.r.r aty per te cilen tash dshte n6 humbje. Ndse ju
vazhdimisht po ankoheni q6 nuk ka buxhet. ('ka ndodh ndse komuna nuk e paguan operatorin
ekonomik per vdekjet qe ndodhin nd Prizren, apo dalim prape edhe ankohem thojm6 nuk ka buxhet
edhe qysh mbetet tani pjesa e papaguar dhe p.lesa e sherbimit. Edhe qysh ka mundesi nese
nddrmanja publike po e bdn me 290 euro. psc kjo lartesi ose kjo diference kaq e larte me nj€
operator ekonomik? Edhe a e keni bdrd nje analiz€ ju si komunc p6r k6t6 propozim td k€saj vlere?
Edhe pyetja e fundil eshte, a keni pasur konsultinr me bashkesin€ islame? Sepse ju e dini shume
mird q€ pdr pjesdn e varrimit edhe rivarrir.,il duhet me pas nj€ bashkepunim me ta. sig qysh ka
qene edhe me herdt. Nd KPF kdrkova sqarim per kete. Ju thate q€ atajan€ te vetedijshem, po une
u informova qc Bashkdsia Islame,uk e ka inlbrn.rate per kcte geshtje. Faleminderit.
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Simir Krasniqi (Kryesues): Falemimderit. Ne qolre se nuk ka diskutues td tjere, at6here fial6n e
japim drejtorit tE shdrbimeve publike apo zyrlarjt rc shcrbimeve publike. Fejsal Hoti.

Fejsal Hoti: Pdrshendetje per td giithe. Komuna I'rizreni kdtd projekt pothuajse ka filluar nga viti
2009. Po ja nisi kdte kronologjine e ngjarjeve rne vendimin e parE per ndarjen e prones prej 57
hektardve per qdtlimin e vetem per vaffezat e qytetit. Ky projekt i ka nenshtruar shume proceseve
dhe analizave duke filluar sd pari mc studin.rin e llzibilitetit, p€rgatitjen e kontrates dhe
dokumenteve te tjera relevante per prokurirn. NE vitin 2016 ka perfunduar procedura e tenderimit
dhe ne baz€ tE ligjit p6r partneritetet publike-privale eshte themeluar subjekti me qellim te vegantd
qe del nga koncesionieri qd ka ofertuar'. Fjala €shte themeluar grupi prizren Group, ku i ka pru t6
gjitha dokumentacionet. Ky projekt ka qene. un€ domethene, mbasi kam qend edhe barl€s i ketyre
proceseve,6shte zvanitur pdr arsye te ndryshme, sepse pothuajse tri qeverisjejan6 marre, po edhe
ligji per partneritete publike-private ta imponon qe kdto projekte jand me afatgjatE, pasi qE i
nEnshtrohen, qoftd proceseve ne nivelin lokal ashtu edhe qendror. Sepse vendimet perfundimtare
i merr Komiteti Nddrministor per Pafineritetet Publike-Private dhe normal instancat komunale.
Dafina e pdrmendi a ka pasur analiza, po Dafina ka pasur, ka qend studimin i fizibilitetit. Meqdnese
eshte projekt humanitar, ka dale si projekt .jo shunrd rentabil, pikerisht njerez q6 jane marre
prolesionist ne kete drejtim e kane parE tE udhes. per shkak se nd aspektin ekonomik kthimi i
normes s6 investimit 6shte shume i larte, Eshte dcsh te nddrhyje ne baz€ td ligjit per linanca publike,
ndihma shteterore qe i jep ketij projekti. Sepse Karanlil ketu ka me investuar 2.5 milion6 euro, nuk
eshte si kompania publike qd e ka td gatshem, ndse cluhet te ipin paramasat dhe parallogarite, gfard
ka me investuar aty? 57 hektare aty jane nd gjend.ie te urerrshme, ka me investuar te gjitha prej
shdrbimeve publike, hapdsirave te ndryshn.re. rral's}rime. krijimi trotuare, ndrigim publik. objekte
edhe pdr Bashkesitd Islame dhe objektet admir.ristrative. Edhe kjo esht6 kontrate 30-vjegare, nuk
mund me shkeput meja dh6n€ Ekoregjionir. Qeshtja qe ka lypur koncesioni kdto mjete, kjo ka te
bdj, sepse eshte ofertuar nd vitin 2014. Kur eshte ol'erluar ne 2014, paga minimale ka qene 250€.
'l'ash. fatmirdsisht, qeveria e Kosoves e ka bere 500 euro pag6n minimale. Kumulativi q6 eshte
permendur inflacioni kumulativ eshte mbledhur nder vite. e ka ardhur l% inje mesatare 30oZ e
materialeve te nddrtimit dhe nuk Eshtd. si thuani.iu. 100% po eshte per tarifen e shErbimit dsht€
600%. nddrsa p€r ndihmen shteterore dshte l0%. Kontrata eshte e ndnshkruar me 12.3.2025-dn. Dhe
e ra ato, kontrata eshte hazer. Mir€po para se me filluar me varrime, eshtd koncesioneri edhe ne
bazd td kontratds qe e ka obligative me negociu qoftE gmimin, qofte ndryshimet, ka kErkuar
paraprakisht q€ ka ndryshime td medhaja ne trendet botdrore, qofte gmimeve, qoft6 ka qene edhe
covid-i, ka qen€ edhe inflacioni, kand qene edhe shurne gjEra te dera qe kane ndikuar. normal qe
i ka leverdi e vetd edhe kErkon. Mirdpo Komuna, nrenaxhimi komunal ka ardhur n6 perlundim q€
gmimi te jetd 394 euro p6r njd shpenzirn 1e varir.r.rit. Per sa i perket Bashkdsise Islame. un6 me sa e
di ka vendime te tjera edhe pdr ceremoninc. per ritet lbtare qe i jepet ndihme Bashkdsise Islame,
kjo s'ka te bej. Qytetaret nuk kane me pasur domethen€ kosto financiare per ato, komuna e

Prizrenit. respektivisht qyteti i Prizrenit do le Ilnancohet nga mjetet buxhetore te Komunes, nese
kam harruar digka kdrkoj ialje.
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simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit Fejsal, atdhere i marrim pra. Nd qoftE se ka dikush
ndonjd pyetje qd nuk ka at6herd e hedhim nd votinr.

Bajram Kastrati (LDK): Pyetja ke, Fejsal pyetja ke se ndoshta u ngaterruam. Kur mundet me
qene varrimi i pare i qytetarit? Po md intereson qytetarit, po i intereson kur ke me filluar varrimet
se tala eshG edhe per varrezal e qytetit. edhe per varrezat e Arbands, sidomos t6 Arban6s. Eshte
shum€, shumd nE giendje alarmante varimin ne varrezat e Arbanes. Qytetarit po i intereson kur
mundet me qend njd afat i fundit, ta dimd nje muaj, dy, rne ditd kur ke me filluar varrimet atje
poshte.

Fejsal Hoti : Koncesioneri i ka pergradit te giitha dokumentet. Eshtd pranuar, eshtd themeluar
ekipi per menaxhimin e konrrards. [lshre nie konrrate sa p6r inlbrmacione 30-vjeqare. qe
domethdn€ prej 2025-es deri ne 2055-6n, ne baze t6 analizave, qe e ka paraqitur koncesioneri.
parashihet ne tri faza me investuar 18 plus l8 plus l8 hektar, dometh€nd p6r gdo 10 vite. edhe
menjeher€ pas aprovimit te kesaj tarife, gieral qartesohen dhe shume shpejt, shume shpejt do te
fillohet me ceremonitd e para. Kjo, ky proiekt eshte ne nivel te Kosoves eshte nje projekt me te
mir€, me i mire, kisha me then6 nd aspektin humanitar, ka me qend me i pdrgjegjshem, m6 i
kujdesshdm dhe do tE tentojme komuna me ju otiuar qasje sa me te mire qytetareve per t'i kryeje
kdto ceremoni, qoftd edhe ndpermes rregullimit te linjave urbane per qytetare, por edhe gldra te
tjera q€ jane nC interes te pergjithshem. Falerninderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit Fejsal per pergjigjet.

Haziz Hodaj (LDK): Po pyetja kjo shume konkrere. Kur mund te fillojd vorriminl Natyrisht qe
duhet me vdekd njeherd me me u vomos. po kur mund te tilloje vorrimin n6 vortezate p6r te cilat
po bisedojmE. Edhe mos jep shum€ premtime, se i dime kompanitd qfar€ i kemi, td pap€rgjegjshme
totalisht. Po e merr shembull, po e merr shembull veg nje kompani q6 menaxhon atj e mbeturinat.
Un€ e di shume mire nd kdte kuvend. na thojke ai qe e prezantoi projektin. ka me u bE nje park q€
njerezit kand me shkuar me pushu per clejf ne ambientct ku hudhen mbeturinat, a nd gfard gjendje
kemi. Kdshtu qE ne rregull €shte ajo q6 ti po thua, po mos premto premtime qe nuk mundesh ti vet
me realizu, se varet prej dikujt tjetdr. Konkretisht kur mundet me u fillu varrimin ne ato varreza.

Fejsal Hoti: Ky eshte projekt me partneritel publik-privat. Ndoshta e kupton qdllimin per
partnerin. Qellimi i partnerit privat 6shte sa me para me operuar edhe me pas fitimin e vet. Edhe
tash. nd momentin qe ju e aprovoni ketu. une c thashd qartesohen gierat. Aty nuk mund me tE
garantoni mbas nj6 jave mbas 10 dite. KontratEn e ka t€ ndnshkruar Haziz. Kontrata dshte e
ndnshkuar.

Simir Krasniqi (Kryesues): Edhe ketu e dinie qe shumd shpejt varrezar e qytetit te prizrenit
vetem ndoshta g€shtje muajsh apo ditdsh qd duher te bejm6 nje zgjidhje. vetvetiu do t,ia imponon
qc sa mE shpejt te filloj varrimin ne Landovic. Se ne ne varrezat e qytetit te prizrenit e dime td
giithe qe s'ka hapdsire, ndoshta edhe shumE pak geshtie rnuajsh€ nje ose dy muaj. po. lala perju
Dafina.
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Dafina Alishani (Lvv): Fejsal, partneriteti pubriko-privat po behet pdr nje gdshtje sociare. Mu
ketu nuk po mund me e kuptu kete kete ide, sepse ju po thoni qe eshte partneritet iubliko-privat.
Edhe und po e shoh nje prioritet qe vctem privati po shikohet kdtu. Inte;esi i privaiit po shikohet.
Edhe td lutna, kur td thua paga pdr Bashkesine lslame, 6shte nje linje tjet€r. Bile ti, qeje nd Drejtori
i Sh6rbimeve Publike. e din qysh ka ndodhur pagesa e Bashkdsise Islame. Jo, maneveshja ka qene
nle Ekoregiion, Ekoregiioni ka ber€ memorandun: bashkepunimi me Bashkesine islame.
Asamblistdt e rinj nuk e dine kete q€shtje. Edhe mir6 eshtd me i informuar korrekt. Jo me thend n6
kuvend qd Bashkesia Israme ka pagesa t€ tjera qd i nrerr prej komunes. eytetari nuk ka marreveshje
tjetdr. Keto pagesa qejane b6re per shpenzimet e va*imit, jane berd peimes nddrmarrjes pubrike,
nddrmanja publike pastaj e ka b6re memorandumin me Bashk€sine Israme. Tash ate iagesdn, a i
bie qe do te paguhet vet6 prej qytetarit? A i paguan operatori ekonomik pjes.n e Bashkesise
Islame? Ndse qe kjo nitje po behet prej pjes.s se buxhetit t€ komunes, ku mbetet pagesa ee
Bashkesis€ Islame. Keto duhet me i dite qytetaret. Mos td jete pastaj para varrimit aty per aty me
ja kdrkuar operatorit ekonomik pagesen per Bashkesi lslame. ose a kemi marrd ndonje garacion
qe ky operator ekonomik ka me pas memora,dumin nre Bashkesine Islame?

Fejsal Hoti: Qellimi i partneriteteve publiko-private. gjithmone eshte ne funksion te interesit te
p€rgjithshdm publik.

Dafina Alishani (LW): E kemi pare te pazari, gfar€ interesi keni. Kalezom ti mua p6r k€t6
projekt, se partneritetet publiko-privat, ju keni formuar komisione ad hoc, ku i ka kaluar edhe afati
i atij partneritetit edhe i keni clh6ne rne iniciative re kryetarit. Ne e kemi pare qysh €shtd interesi
juaj per prona komunale. Kjo eshte nje hapesire shume e madhe, por eshte edhe aspekt social. Edhe
po tutna qd neve kane me na neme qytetaret qd nuk e kemi analizuar mird edhe vetem per shkak
tE urgjencds se nuk ka vend n6 varreza po bejmE ksi veprime t€ cilat kane me ngarkuar komunen
dhe qytetarin.

Fejsal Hoti : Und e thashe Dafin6, ky proces esht€ tcjzgjatur. Kane po edhe ato i tregojn€ edhe
partneritetet publike private si te tillajand tE tej zgjatur ne edhe sepse kalojne neper nivel-in qendror
i nderuar, kalon nepdr nivelin qendror. Ata e dijsha edhe burokracine se pesd ministra mbledh€n e
duhet nj€her€ me u aprovuar e mbasandej nje pelqirn mbasandej me u aprovuar kontrata. Ju e dini,
ndoshtaju nuk e dini po p€r njd periudhe lokacioni i komunes i kdtyre varrezave ka kaluar n€ AKp.
N€ menyre te nldansh€m edhe komuna eshte detyruar eshte detyruar qd me be kdrkese t€ zyres se
kryeministrit respektivisht agjencionit kosovar te pronave dhe ata e kane lejuar me nj6 pdlqim,
mirepo si kusht ka qen€ 20%o i punelorevc me paguar. Komuna 570.000 euro me sa e di un6, i ka
paguar punetoreve td kush ka qene kesaj kompanie KBI progresi, nuk e di kush e ka pasur edhe ka
shkuar nje periudhe shum€ e gjatd deri te ajo. pastaj geshtjet edhe ka pasur edhe qe t6 iera. Ndoshta
ndonje pushtet e ka perlonguar edhe ka ardhur si rezultat i ketyre sendeve.

Dafina Alishani (LW): Se kur dsht€ voluar rregulrorja per varreza, neve na eshte thene qd brenda
shum6 afatit t€ shkurtd ka me filluar, tiomethdne aktiviz;ni i asaj atyre varrezayeaty. Rregu orja
eshte votuar para disa muajve. Edhe td gjithd asambteistet per shkak t6 urgjences, edtre pei srrut
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te insistimit t€ Bajramit qc ka ka qene zd i luqish€m pcr kete gdshtje, e kemi votuar unanimisht
rregulloren, veE me aktivizu varrezat. Kane kaluar r.nuaj te tanE dhe ne ende nuk kemi edhe shumE
dshte legiitime pyetja, gfard afati pritet aktivizimi i asaj. Jo, s'bdn shume shpejt, se nd tetor na keni
Ihenc-

Fejsal Hoti: Patjetdr. Und mendoj se le giitha dilemat ishin ndse aprovohet ky vendim dhe mendoj
se sJam as kryetar e komune.

Simir Krasniqi (Kryesues): Te pranishem jerr.ri 3l anetare te kuvendit. Kush eshte p€r miratimin
e propozim-vendimit, pdr caktimin e tarilts per sherbimin e varrimit varrezat e reja te Prizrenit n€
Landovice. 23 per. Kunder? Nuk ka. Abstcnim ? 4. Miratohet pra pika e I 1{€ e rendit te dites. Ju
f-aleminderit pEr pjesemarlen. Shihemi ne seancat c radhes. K€tu e mbvllim seancen.

esucsi i Kuv
Kras qr o

)
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